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  Obálka časopisu Vysoc.činná

ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY: CYKLOSTYLOVANÉ NADŠENÍ PRO LITERATURU – VYSOC.ČINNÁ

Autor Vít Bohumil Homolka dá čtenářům 
seriálu v jedenácti kapitolách nahlédnout 
do možná známé, možná neznámé, ale ur-
čitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. Texty 
jsou fragmenty stejnojmenné budoucí knihy, 
kterou autor připravuje k vydání.

V sedmdesátých a osmdesátých letech spo-
lupracovali žďárští psavci s některými sami-
zdatovými časopisy. Jmenuji namátkou Kaluž 
na stropě vydávanou v Tišnově a Brně Lubo-
mírem Khýrem a Daliborem Havlíkem, Vokno 
vydávané v Nové Vísce Františkem Stárkem, 
Oslí uši Rostislava Bezděka z  Lipníku nad 
Bečvou, Smykláč Václava Blábolila z Chrudi-
mi. Jakkoliv se tu hojně opisovaly různé tex-
ty, žádný časopis ani fanzin (fanouškovským 
magazínem byly například Oslí uši, které se 
věnovaly punku a hudbě vůbec) tu nevzni-
kl. S tím přišli až lidé sdružení kolem místní 
pobočky Artfora, již vedl Richard John. V roce 
1988 začal ve Žďáře nad Sázavou vycházet 
samizdatový časopis s názvem Vysoc.činná. 
Vydávali jej Vladislav Bukáček, Richard John, 
Radovan Neuwirth. Redakční rada zasedala 

v domě Bukáčkových. Nulté číslo vyšlo v roce 
1988, číslo jedna v  roce 1989, druhé číslo 
v  roce 1990. Bylo naplánováno, že se časo-
pis změní v revue Start s obálkou odkazující 
na krabičku oblíbené značky cigaret.  V tiráži 
čísla 3 bylo jako vydavatel uvedeno Nezávislé 
tiskové a dokumentační středisko Vysoc.čin-
ná spolupracující s Kruhem nezávislé kultury. 

Výroba časopisu se odbývala v domě v ulici 
Tvrz u manželů Bukáčkových. Zpočátku se ča-
sopis množil psacími stroji. Pokud byl užíván 
silnější papír než průklepový, byl popisován 
oboustranně. Později probíhala výroba časo-
pisu pomocí množících přístrojů, například 
cyklostylu nebo ormigu. Přístroje poskytoval 
redakci časopisu Martin Řehoř, který pracoval 
v organizaci Služba škole (sídlila v bývalé hu-
dební škole pod kinem). Opravovaly se tam 
letité množící přístroje, a když je Martin opra-
vil, půjčil je redakci, ta s nimi pracovala, me-
zitím se opravil další přístroj, a tak to šlo po-
řád dokola. Při práci na ormigu, kde se barva 
uvolňovala lihem, bylo nebezpečí nadýchání 
se lihových výparů. No co, alespoň odpadla 
večerní návštěva restaurace. Při cyklostylova-
ném množení zase byli vydavatelé umazaní 
těžko smývatelnou černou barvou. 

Přístroje to byly staré, takže bylo pořád co 
opravovat, co měnit. Později si vydavatelé 
sestavili vlastní cyklostyl z náhradních dílů. 
Připomínám, že samo vlastnění cyklosty-
lových blan, na kterých se text množil, bylo 
trestným činem. Grafickou podobu časopisu 
vytvářel Radovan Neuwirth a Petr Matějka. 
Do časopisu byly vkládány fotografie z kon-
certů, barevné přílohy, upoutávky. Vazba byla 
jednoduchá. Jednotlivá čísla se vázala buď 
přímo v redakci, nebo je později vázal Martin 
Řehoř v práci. 

Martin Řehoř byl šedou eminencí místní sa-
mizdatové a undergroundové scény. Podobně 
jak Radek Neuwirth (pseudonym pan rada) fo-
tografoval, stahoval hudbu, vázal, archivoval, 
množil. Perličkou byl úkryt rozpracovaných 
čísel časopisu. Schovávaly se na místním hřbi-

tově, kde tehdy Richard John pracoval. Časopis 
měl poměrně vysokou a pevně stanovenou 
cenu 25 Kčs, což ovšem korespondovalo s vy-
sokými výrobními náklady.  Náklad byl kolem 
20 kusů jednotlivého čísla. 

Do časopisu přispívali místní autoři jako Vít 
Bohumil Homolka (Jan Antonín Nepomuk 
Morava), Jan Kobzík (J. K.), Radovan Neuwirth 
(pan rada), Vladimír Trojánek (Jakub Šofar), 
Jiří Pavlíček (Edmod Mac), ale časopis otisko-
val i příspěvky Saši Vondry, Pavla Němce, Víta 
Janečka. Také byly vydávány různé přílohy 
jako například recesistický slovník Jana Dusí-
ka (Yan Nitrogenius) „ČSSR bajka o Těžkoslo-
vensku“ (slovní hříčka) nebo poslední počin 
společně s Kruhem nezávislé kultury, kterým 
bylo vydání antologie všech místních básníků 
z roku 1992 Řez. 

V listopadu 1989 se Vysoc.činná zapojila do 
probíhajícího dění cyklostylovanými mimo-
řádnými výtisky. Uveřejnila například 5. 12. 
1989 článek Neváhejme zlomit moc mafie 
nebo 10. 12 1989 článek pana rady Zpátky ni 
krok. Časopisu Vysoc.činná je věnována ka-
pitola v knize Český literární samizdat 1949-
1989, kterou vydalo nakladatelství Academia. 
Tento lexikon sestavil kolektiv pod vedením 
Michala Přibáně.

Jednotlivá čísla časopisu jsou dnes nejen 
v soukromých archivních fondech, ale slouží 
také ke studiu v knihovně Libri prohibiti. Tak-
že ze Žďáru až do čítanek, dobrý ne?

Vít Bohumil Homolka

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážené dámy, vážení pánové, milí spoluobčané,
máme za sebou letní prázdniny, kdy by se 
mohlo zdát, že se nic nedělo a ve městě byl 
klid. Opak je ale pravdou.

Začátkem prázdnin došlo k dokončení první 
etapy výměny košů, kdy došlo k výměně 43 
kusů odpadkových košů. 25 kusů byly koše 
pouze na směsný odpad a u 18 kusů se 
jednalo o koše na směsný odpad + plasty 
+ papír. Bohužel ani nové koše se nevyhnu-
ly útokům vandalů a již jsme měli několik 
košů, které neznámý vandal „počmáral“. 
Po prázdninách budeme s  výměnou košů 
pokračovat a do konce tohoto roku dojde 
k výměně dalších 41 kusů košů.

Máme za sebou také první etapu výměny 
laviček. V  této etapě došlo k  výměně 12 
kusů laviček a na podzim nás čeká další 
etapa, kdy dojde k výměně téměř 60 kusů 
již dosluhujících laviček za nové.

Přes léto nezahálela ani firma, která v na-
šem městě realizuje III. etapu výměny ve-
řejného osvětlení. V  tuto chvíli jsou nově 
natřeny všechny sloupy, které měly být 
v této etapě natřeny, a ve chvíli, kdy dorazí 
svítidla, začne se s  jejich instalací. V této 
etapě bude vyměněno více jak 1 360 kusů 
svítidel.

Stavební práce pokračují i na stavebních 
úpravách autobusových zastávek na ulici 
Květná. Zastávky budou hotové do poloviny 
září tohoto roku.

Dokončují se i opravy povrchů komunika-
cí. Ulice Libušínská, Kovářova, Revoluční 
a Okružní jsou již hotové a zbývá dokončit 
opravy na ulici Švermova. Máme vysoutě-
ženého dodavatele na opravu povrchu na 
ulici Brněnská, kterou bychom chtěli reali-
zovat ještě v tomto roce.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, prosím, 
abych vám na závěr popřál hezké, pokud 
možno ještě slunečné září a vše dobré 
v osobním i pracovním životě.
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AKTUÁLNĚ: Město prověřuje stabilitu některých stromů

V posledním srpnovém týdnu proběhly ve 
městě tzv. tahové zkoušky vybraných stro-
mů. Odborníci tak napodobují zatížení vět-
rem a zkoumají, jak dobře mu dřevina odo-
lá nebo zda hrozí, že by strom nemusel být 
dost stabilní. Test, který proběhl ve městě 
úplně poprvé, podstoupily hned tři stromy.

Tahovou zkoušku pro město zajistil soudní 
znalec v oboru arboristiky a zároveň za-
městnanec Lesnické a dřevařské fakulty 
Mendelovy univerzity v Brně Luděk Praus 
spolu s arboristou Danielem Stachem. Víc 
než 100 let stará lípa v urnovém háji na 
Horní ulici má obvod kmene 322 centimet-
rů a právě ona byla jedním ze stromů, které 
zkoušku mechanického zatížení podstoupily. 

Na stromě jsou upevněny speciální přístro-
je, které umí na tisícinu milimetru změřit 
ohýbání nebo náklon kmene. Strom se 
pak pomocí lan a pevného kotvícího bodu 
uměle zatíží tak, aby se simulovalo půso-
bení větru. Naměřené údaje pak odborník 
porovná s počítačovým modelem stromu, 
model vychází z fotografií stromu, jeho ob-
vodu, výšky a rozsahu koruny.

Kromě lípy na Horní ulici, podrobili odbor-
níci zkoumání také břízu, která roste na 

sídlišti U průmyslové školy a dub na Peli-
kánově ulici. Jde o vzrostlé stromy, které 
rostou na frekventovaných místech a jejich 
prověřením chce město předejít případné-
mu riziku. Dřeviny předem vytipoval správ-

ce městské zeleně Jiří Hemza a jak zkoušky 
dopadly se dozvíme až po vyhodnocení.

(red)
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Streetpark na Bouchalkách čekají nové 
„atrakce“
Ještě v letošním roce začne plánovaná 
stavba rozšíření areálu „uličních sportů“ na 
Bouchalkách. Ten nabídne další možnosti 
pro alternativní sportování – skateparko-
vou „vanu”, pumptrack, fitpark, streetball 
či parkour. Realizace všech hřišť potrvá 22 
měsíců, přičemž město na tuto akci za 24 
milionů získalo podporu z Fondu Vysočiny. 

Kromě sportovišť vzniknou nové chodníky, 
komunikace, rozvody vody a kanalizace, ve-
řejné osvětlení a zeleň. Současný skatepark 
je velmi oblíbený, jeho rozšíření tak dává 
smysl. Nejen skejťáci se mají na co těšit.

Vítězný projekt žďárských studentů promění 
park
Studenti žďárského gymnázia představili 
radě města svůj projekt Sázavské Hrady, kte-
rý se zaměřuje na obnovu parku na Libušíně. 
Jejich návrh získal první místo v celostátním 
kole soutěže Navrhni projekt, pořádané 
ministerstvem pro místní rozvoj. Návrh stu-
dentů zahrnuje vytvoření relaxačních zón, 
dětských hřišť a prostorů pro seniory i oso-
by s handicapem. Mladí autoři do projektu 
investovali stovky hodin práce a mezi radní-
mi měl projekt velký úspěch. Studentský ná-
vrh je skvělou inspirací jak rozšířit možnosti 
trávení volného času v  parku na Libušíně 
napříč všemi generacemi.

Žďár spouští dotace na obnovu fasád  
u bytových domů
Rada města doporučila zastupitelstvu 
schválit návrh dotačního programu, který 
má podpořit majitele bytových domů při 
obnově fasád. Pokud váš dům potřebuje 
novou fasádu a splňuje podmínky pro zís-
kání dotace, město může obnovu fasády 
podpořit částkou až 100 tisíc korun. Cílem 
programu je nejen finančně pomoci byto-
vým domům, ale také zlepšit celkový vzhled 
města a kvalitu veřejného prostoru. Pokud 
program schválí zářijové zastupitelstvo, od 
října by se měly přijímat první žádosti, které 
se budou hodnotit průběžně. Pro první kolo 
je vyčleněno 700 tisíc Kč. Veškeré informace 
budou po finálním schválení samozřejmě 
dostupné na webových stránkách.

David 
Filip

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Street Art Festival promění Žďár v galerii pod širým nebem

Žďár nad Sázavou ožije v první polovině 
září Street Art Festivalem, v jehož rámci 
vzniknou stejně jako loni velkoformátová 
díla, tzv. muraly, ale i trojrozměrná plasti-
ka. Festival navazuje na koncepci galerie 
pod širým nebem a přináší do ulic kreativní 
oživení. 

Street Art Festival, který ve městě letos pro-
běhne už podruhé, je týdenní oslavou umě-
ní ve veřejném prostoru. Program zahrnuje 
tvorbu velkoformátových muralů (maleb na 
zdi), workshopy, přednášky a hudební vy-
stoupení. 

„Mezi hlavními lákadly je živá tvorba mu-
ralů v podání renomovaného rakouského 
umělce Manuela Skirla, jehož dílo ozdobí 
stěnu zimního stadionu. Umělci tvořící pod 
značkou Malujeme jinak se ujmou boční zdi 
Polikliniky a také jedné z trafostanic EG.D. 
Jednu žďárskou trafostanici už mají ostatně 
za sebou, mohou se pochlubit novým kabá-
tem trafostanice u školky na Veselské,“ říká 
Petr Sedlák z odboru kultury. Díky EG.D se 
můžeme těšit i na graffiti umělce zvučných 
jmen, Khoma se ujme trafostanice u Domu 
kultury a Jan Pražan trafačky u Zelené hory. 
Oba už mají ve Žďáře svá díla, ta vznikla 
v rámci Zdi Art Festu.

Festival ale také zapojí místní – studenti 
žďárského gymnázia například vyzdobí plot 
u cyklostezky poblíž Tokozu. Festival nepři-
nese jen malby na zeď, ale veřejnost bude 
moct sledovat výrobu kovové plastiky z od-
padu, o to se postará Rakušan Peter Berger. 
8. září si bude moct každý osahat pouliční 
umění osobně a zúčastnit se od 14.00 do 
18.00 workhospu pod klafarským mostem.

V rámci festivalu se konají i akce, které ukáží 
širší dopad umění na společnost. Ve středu 
11. září od 17.00 proběhne na půdě Čechova 
domu beseda s psychologem Jiřím Šípkem 
na téma vztahu umění a zdraví. V pátek 13. 
září od 17.00 se návštěvníci mohou v Kině Vy-
sočina těšit na promítání dokumentu "Kme-
ny" České televize i s následnou diskusí, 

poté si na nádvoří Rezidence Veliš od 20.30 
užijeme koncert Vladimira 518 s DJ Mikem T. 
Předskakovat jim bude DJ Mystic Mike.

Galerie pod širým nebem
Street Art Festival je součástí širšího kon-
ceptu, který chce Žďár postupně proměnit 
v galerii pod širým nebem. V moderní his-
torii se do veřejného prostoru na řadě míst 
otisklo kvalitní umění, veřejná prostranství 
jsou osazena plastikami, stěny veřejných 
budov jsou zdobeny vysoce hodnocenými 
pozdně modernistickými mozaikami podle 
návrhů významných českých malířů.

„Nová koncepce umění ve veřejném prosto-
ru, schválená městským zastupitelstvem, 
počítá s pravidelnou tvorbou uměleckých 
děl v cyklech jednoho až dvou let. Bude-
me se soustředit nejen na centrum města, 
ale i na jeho okrajové zóny, kde bude tvůr-
čí proces uvolněnější a otevřenější různým 
formám street artu, třeba i se zapojením 
místních,“ shrnuje starosta města Martin 
Mrkos s tím, že své plochy sousedící s ve-
řejným prostorem mohou pro výtvarnou 
tvorbu nabídnout i soukromí vlastníci.

Umění jako inspirace
Umění zvyšuje atraktivitu místa, vytváří vi-
zuálně příjemné a inspirující prostředí, má 

i pozitivní efekt na zdraví člověka. Díla ve 
veřejném prostoru mají potenciál stimulo-
vat interakci mezi obyvateli a posilovat je-
jich vztah k městu. 

Atraktivní veřejné prostory navíc mohou 
přilákat turisty a nabídnout jim poznání 
z jiné perspektivy. Díky spolupráci s firma-
mi, jako jsou Tokoz a Hettich, a možnostem 
financování z evropských fondů (program 
Interreg), se otevírají nové možnosti pro 
rozvoj kulturní turistiky a kreativního prů-
myslu. 

(red)

Výstava i kompost zdarma, Žďár propaguje třídění bioodpadu

V září neodstartuje jenom školní docházka, 
ale také nová informační kampaň k biood-
padům. Součástí akce je výstava na náměstí 
i ve Staré radnici nebo zábavný den pro ši-
rokou veřejnost. Město ve spolupráci s fir-
mou AVE také nabídne kompost nebo kbelí-
ky na bioodpad zdarma.

Podle posledního průzkumu v roce 2022 
bylo ve žďárských popelnicích a kontejne-
rech na směsný odpad 30 % bioodpadu. 
To je 1 220 tun suroviny, která by se mohla 
vrátit zpátky přírodě. Pokud bychom toto 
množství vytřídili, ušetříme společně víc 
než 1 milion korun každý rok. Cena za ulo-
žení biodpadu je totiž 424 korun za tunu, 
uložení tuny směsného odpadu vyjde ale 
na 1 281 korun. 

Nakopej si pytel
V rámci akce nabídne město informativní 
výstavu o bioodpadu na náměstí, ale i vý-
stavu o třídění v Malé galerii Staré radnice 
a 3. září také zábavný den s EKO-KOMem. 
„V sobotu 7. září od 7.00 do 13.00 si mohou 
v rámci akce Nakopej si pytel zájemci s tr-
valým bydlištěm ve Žďáře nabrat zdarma 
kompost v kompostárně firmy AVE na Jih-
lavské ulici. Limit je vozík za auto na jednu 
domácnost, prosíme, přineste si vlastní 
nádoby a nářadí. Firmě AVE moc děkuje-
me za věnování kompostu i spolupráci.  
Zároveň budeme rozdávat i nově pořízené 
nádobky na bioodpad v domácnostech, 
ty budou dostupné i v informační kance-
láři městského úřadu," popisuje novinky 
místostarosta města Jaroslav Hedvičák. 
Pokud akci nestihnete, kompost si můžete 
koupit celoročně za 400 Kč/t. 

Bioodpad je cenná surovina, která se vy-
tříděním znovu využije jako kompost pro 
zemědělce nebo třeba zahrádkáře. Vy-
tříděním omezíme zápach v popelnicích 
na směsný odpad, odpadové nádoby na 
bioodpad jsou totiž speciálně konstru-
ované a odvětrávané. Tříděním také sní-
žíme množství odpadu na skládce. Že se 
bioodpad na skládce rozloží? To ano, ale 
přitom vyprodukuje toxické kyselé výluhy 
a skleníkové plyny spoluzodpovědné za 
klimatickou změnu. 

Město začalo s tříděním bioodpadu v roce 
2010, v prvním roce jsme sesbírali 129 tun, 

v roce 2023 už to bylo 2 253 tun. Ve městě 
je 1 506 kusů 240 litrových popelnic u ro-
dinných domů, 150 velkých biokontejnerů 
u bytových domů a letošní novinkou je 5 
velkoobjemových kontejnerů. Ty se kaž-
dý týden střídají na deseti stanovištích. 
Bioodpad je možné také odvézt na sběrný 
dvůr firmy AVE. Sesbíraný odpad putuje 
do kompostárny, kde se promění na kva-
litní kompost.

Děkujeme!
Výsledky loňské kampaně proti nepořádku 
u popelnic jsou neuvěřitelné! Ve srovnání 
se stejným obdobím předchozího roku 
jsme u popelnic od srpna do července 
posbírali o 12,9 tuny objemného odpadu 
méně a o 11,3 tuny méně papíru a kartonů. 
Celkem jsme snížili množství nepořádku 
kolem popelnic o 24,2 tuny. Úklid kolem 
popelnic tak bude nově probíhat jen jed-
nou za 14 dnů. 

A co za ušetřené peníze koupíme? Přispějí 
na nákup stínících plachet nad nejpou-
žívanější pískoviště ve městě, s instalací 
plánujeme postupně začít v roce 2025. 

Bez vás by to nešlo, děkujeme! A co příš-
tě, podaří se nám společně vytřídit více 
bioodpadu?

(red)
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DOPRAVA - CYKLO

Žďár získal téměř milion pro rodiny a seniory

V letošním roce se město Žďár nad Sázavou 
zapojilo do soutěže Obec přátelská rodině 
a  seniorům, kterou od roku 2008 vyhlašuje 
ministerstvo práce a sociálních věcí. Město ve 
své kategorii už podruhé uspělo a v letošním 
roce získalo dotaci ve výši 927 685 Kč na pod-
poru prorodinných a proseniorských aktivit. 

Do aktivit v projektu je v letošním roce zapo-
jený seniorský klub v Domě s pečovatelskou 
službou, Knihovna M. J. Sychry, Mateřská škola 
Žďár nad Sázavou, Senioři ČR s Klubem senio-
rů a Rodinné centrum Srdíčko. Samostatnou 
akcí je uspořádání sportovního odpoledne 
pro seniory s dětmi. S jeho organizací pomů-
že Klubu seniorů a Senior Pointu i Active–SVČ 
a obě základní školy z ulice Komenského.

Rodinné centrum Srdíčko, jež provozuje Kol-
pingovo dílo ČR z.s., má díky dlouhodobému 
působení ve městě nezastupitelné místo v na-
bídce volnočasových a  vzdělávacích aktivit. 
Dotace podpoří probíhající aktivity pro rodiče 
a děti, modernizaci prostorů Family Pointu 
a letní terasy centra. Knihovna M. J. Sychry spo-
lečně se Senior Pointem své aktivity zaměřuje 
na pořádání čajů o páté pro seniory s hudbou 
a přednáškami, dále na cvičení, kurzy práce na 
počítači pro osoby v seniorském věku a také 
na vybudování nového Klubu deskových her. 
Dům s pečovatelskou službou díky dotaci zase 
o kousek zkvalitní život svým klientům, kteří 
kvůli svému zdravotnímu omezení nemohou 
využívat vzdálenějších nabídek aktivit. V rámci 
opatření budou materiálně vybaveny prostory 

pro volný čas a také podpořeny samotné ak-
tivity, jako je cvičení, tvořivé dílny a společné 
pečení v tamější kavárničce.

Senioři ČR s Klubem seniorů využijí dotaci 
k materiálnímu vybavení pro svoji přednáško-
vou činnost a kulturní aktivity na adrese Dol-
ní 165/1. Mateřská škola se zapojila se svými 
mezigeneračními aktivitami pro rodiče dětí 
a jejich prarodiče. 

Je třeba poděkovat těm, kteří se svými aktivi-
tami na využití dotace podílí. Žďár je město, 
kde se rodiny nemusí nudit a senioři mohou 
žít také aktivně.

Petra Štohanzlová
sociální odbor

DOPRAVA - PARKOVÁNÍ

Santiniho příměstský tábor posílil vazby k regionu

V  rámci projektu MAP IV proběhl od 5. do 
9. srpna Santiniho příměstský tábor, které-
ho se účastnilo celkem 26 dětí z 1. stupně 
základních škol z  ORP Žďár nad Sázavou. 
Protože v projektu MAP IV je jedním z klí-
čových témat také regionální identita, byl 
příměstský tábor průřezově zaměřen na 
místní odkaz stavitele a architekta Jana 
Blažeje Santiniho.

Tábor, jehož základna byla v areálu bývalé 
vodárny ve Farských humnech, byl plný nej-
různějších aktivit, které účastníky sezna-
movaly postupně nejen s osobností a dílem 
Santiniho, ale také třeba s osudem kněze 
Jana Nepomuckého, jenž inspiroval právě 
Santiniho při navrhování poutního koste-
la na Zelené hoře. Velká část aktivit byla 
nastavena velmi prakticky, takže účastníci 
individuálně i v různých týmech tvořili ná-
vrhy vlastních staveb, vytyčovali v  terénu 
pomocí provazu a kolíků jejich půdorysy, 
a dokonce i stavěli modely staveb s využi-
tím různých stavebnic. Své návrhy a výtvory 
pak vždy prezentovali ostatním, čímž rozví-
jeli své komunikační kompetence.

Aktivity neprobíhaly pouze ve vodárně 
a  jejím okolí, ale účastníci putovali např. 
do areálu žďárského zámku a kláštera, kde 
navštívili např. baziliku, faru či rajskou za-
hradu, a získali mnoho zajímavých informa-

cí o životě v době baroka (např. co se v té 
době pěstovalo a co tehdejší lidé vlastně 
jedli). Další výprava směřovala do areálu 
Zelené hory, kde nejprve hledali ukrytý po-
klad a poté navštívili nejslavnější Santiniho 
stavbu, poutní kostel svatého Jana Nepo-
muckého, který si mohli nejen uvnitř de-
tailně prohlédnout, ale také jej obdivovat 
pohledem z výšky jeho ochozu.

Všichni účastníci tábora si také tvoři-
li originální trička s  motivem Santiniho 
hvězd a od organizátorů obdrželi diplomy 
za účast a také pamětní medaile ve tva-
ru hvězdy. Tábor byl účastníky hodnocen 
velmi pozitivně, takže veliké poděkování 

patří všem, kteří se na přípravě a realizaci 
tábora podíleli, zejména pak všem skvě-
lým lektorkám a také realizačnímu týmu 
projektu MAP IV. Další informace a také fo-
tografie z průběhu tábora jsou k dispozici 
na facebookovém profilu projektu MAP IV  
(www.facebook.com/MAPZR).

Pavel Veselý
Místní akční plán vzdělávání IV ORP Žďár 

nad Sázavou, 
reg. č CZ.02.02.XX/00/23_017/0008306

Žďár má návrh parkovacích míst, projektant vypořádá 
připomínky veřejnosti

Parkování představuje čím dál větší pro-
blém ve většině českých měst a Žďár nad 
Sázavou není výjimkou. Stejně jako jiná 
města se i žďárská radnice chystá zavést 
parkovací zóny, které se v praxi osvědčily 
jako efektivní nástroj regulace parkování. 

Všechny důležité informace o připravovaných 
parkovacích zónách najdou zájemci na webu 
parkovani.zdarns.cz. Naposledy radnice zve-
řejnila mapu jednotlivých parkovacích míst 
v hranicích budoucí parkovací zóny. To zahrnu-
je centrum města, Libušín, Přednádraží a Prů-
myslovku. Do konce července sbírala radnice 
připomínky veřejnosti k těmto návrhům. Nyní 
projektant pracuje na vypořádání všech pod-
nětů, které radnice k návrhu parkovacích míst 
dostala.

Kromě mapy parkovacích míst zveřejnilo město 
také mapu budoucích zón s rychlostním ome-

zením na 30 km/h. Díky nižší rychlosti postačí 
v křižovatkách výhled na vzdálenost 30 metrů 
místo dosavadních 50, což pro představu ušetří 
čtyři parkovací místa. Celkově tak opatřením  
vznikne nebo se zlegalizuje 230 parkovacích 
stání. Zóny navíc přispějí ke zklidnění dopravy 
ve městě. Rozhodně ale nejde o zavedení 30ki-
lometrové rychlosti například přes náměstí 
nebo na hlavních tazích. Omezení bude platit 
vesměs uvnitř sídlišť mimo hlavní silnice, po-
drobnosti najdou zájemci na parkovacím webu.

Na webu jsou k dispozici i výsledky parkovací 
mapy, kde mohou zájemci vidět celkové shr-
nutí nebo konkrétní body a komentáře přímo 
v mapě města. Městu se sešlo víc než 2 tisíce 
bodů a téměř 250 komentářů od víc než 800 
lidí.

Proč parkovací zóny?
Většina obyvatel Žďáru nad Sázavou dojíždí do 

práce autem a téměř v polovině všech vnitřních 
cest po městě je preferováno auto. Přitom jen 
v každém osmém autě sedí spolujezdec. Počet 
automobilů stále roste a do roku 2025 se oče-
kává, že na tisíc obyvatel Vysočiny připadne 
630 osobních vozů. Tento trend vytváří obrov-
ský tlak nejen na parkování, ale také na pohyb 
po městě jako takový. Neregulované parkování 
zahlcuje veřejný prostor, vytváří nebezpečné si-
tuace pro chodce a cyklisty a komplikuje práci 
hasičům a záchranářům.

Cílem zavedení parkovací zóny je dostat vývoj 
parkování pod kontrolu – určit kde se parkuje, 
jak dlouho, jakými vozidly a z jakého důvodu. 
Město tak dokáže zajistit parkovací místa pro 
ty, kteří je skutečně potřebují, a zároveň pod-
pořit jiné způsoby cestování u těch, kteří mají 
na výběr.

(red)

Město a Rekola zjišťují zkušenosti uživatelů, zveřejnili dotazník

Sdílená kola si rychle získala přízeň uživa-
telů a zájem o ně časem neutichá. Město 
spolu s firmou teď po čtyřech měsících fun-
gování zjišťuje zpětnou vazbu. Zároveň jsou 
k dispozici nově otevřená stanoviště. Kde? 
To se dozvíte v článku.

Nová stanoviště Rekol jsou aktuálně u bas-
ketbalové haly na Stalingradě a také v jed-
né z místních částí - ve Stržanově, kam se 
až z centra města dostanete pohodlně po 
cyklostezce. Naopak jsme zrušili téměř ne-
využívané stanoviště u administrativního 
centra na Komenského.

Sdílená kola si ve městě našla řadu příz-
nivců, zájem přetrvává i po nadějném za-
čátku. A co říkají statistiky? Od května do 
konce července si uživatelé půjčili kola na 
víc než 30 tisíc jízd, průměr je 333 jízd za 
den. V přepočtu jízd na jedno kolo jsme za 
Prostějovem nejaktivnější město, kde Re-
kola fungují. Jedno kolo se totiž průměrně 
projede až šestkrát. Běžná jízda trvá lehce 
přes sedm minut a nejaktivnější uživatel 
má za sebou 184 jízd, což jsou asi dvě den-
ně.

Pokud bychom sečetli dobu všech jízd, na 
sdílených kolech jsme společně projezdili 
víc než 257 dnů a zeměkouli kolem rovníku 
bychom objeli víc než dvakrát. V aplikaci 
máme téměř pět tisíc unikátních uživatelů 
přihlášených na území města a víc než tři 

tisíce cyklistů jelo alespoň jednou. Na sdí-
lených kolech jsme spálili víc než 24 milio-
nů kalorií, takže bychom si mohli bez obav 
dát víc než 48 tisíc hamburgerů.

Nejoblíbenějším cílovým i výchozím sta-
novištěm se stal Dům kultury, druhé je 
nádraží a třetí Farská humna. Město spolu 
s firmou teď po několika měsících provozu 
bilancuje a žádá uživatele o zpětnou vazbu 
pomocí dotazníku. Ten nabídne zájemcům 
aplikace Rekola, dostupný je i na webu 
města a sociálních sítích. Cílem je zjistit 
třeba podrobnější informace o obvyklém 
využívání kol nebo lépe rozvrhnout síť jed-
notlivých stanovišť.

Město provozuje novou stránku pro cyklisty 
na adrese cyklo.zdarns.cz. Na stránce na-
jdou zájemci hlavně mapu tras včetně nově 
zavedených společných stezek pro chodce 
a cyklisty. Ty vznikají v místě původních 
chodníků pro chodce, které jsou dost širo-
ké pro obě skupiny - chodce i cyklisty nebo 
třeba majitele koloběžek. Takto lze využít 
třeba stezku na Dolní (od Neumannovy 
po Wonkovu), na Neumannově (od LIDLu 
k České pojišťovně), stezku mezi Palacho-
vou a Haškovou (kolem 5. ZŠ), na Novo-
městské (od Neumannovy k Mountfieldu) 
nebo třeba od Kauflandu ke Žďasu.

(red)

S lesníkem do lesa aneb naučná akce pro čtvrťáky

V červnu se ve Žďáře nad Sázavou tradičně 
konala naučně vzdělávací akce s názvem 
S  lesníkem do lesa. Tento program, určený 
pro děti ze 4. tříd základních škol, má za cíl 
přiblížit dětem význam a ochranu lesa.

Akci organizují dobrovolníci z městského 
úřadu, městské policie, pracovníků krajské-
ho úřadu, Lesů ČR, myslivci a sběrači se-
men. Všichni se sejdou v městských lesích, 
kde pro děti připraví sérii stanovišť.

Děti jsou rozděleny do 8 až 9 družstev, která 
procházejí stanovišti zaměřenými na funkci 
a ochranu lesa, lesní zvířata, těžbu dřeva, 
problematiku kůrovce, ekologické myšlení, 
třídění odpadu a sběr semen. Každé stano-
viště nabízí zajímavé informace a aktivity, 
které hravou formou prohlubují znalosti 
dětí v důležitých tématech.

Na závěr jsou vyhlášeni vítězové, kteří si 
odnesou drobné odměny. Ovšem žádný 

tým neodchází s prázdnou – odměna čeká 
na všechny zúčastněné jako poděkování za 
jejich snahu a nadšení.

(red)
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Starosta města Žďáru nad Sázavou podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů, oznamuje:

1. Volby do zastupitelstva Kraje Vysočina se uskuteční:
v pátek 20. září 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin 

a v sobotu 21. září 2024 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

2. Místem konání voleb:
ve volebním okrsku č. 1
je volební místnost v Domě dětí a mládeže, Hor-
ní 2, Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Barákova všechna orientační čísla
Binkova  všechna orientační čísla
Drdlova  všechna orientační čísla
Dr. Drože  všechna orientační čísla
Hálkova  všechna orientační čísla
Havlíčkovo nám.  všechna orientační čísla
Husova  všechna orientační čísla
Jiřího z Poděbrad  všechna orientační čísla
Nábřežní  všechna orientační čísla
Nádražní  23 – 33 lichá
Radniční  všechna orientační čísla
Sadová  všechna orientační čísla
Smeykalova  všechna orientační čísla
Strojírenská  všechna orientační čísla, mimo 15
Tvrz  všechna orientační čísla
U Malého lesa  všechna orientační čísla
Veselská  všechna orientační čísla
Vrchlického  všechna orientační čísla
Zahradní  všechna orientační čísla
Žižkova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 2
je volební místnost v Domě dětí a mládeže, Hor-
ní 2, Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Bartačky  všechna popisná čísla
Brněnská  všechna orientační čísla
Doležalovo nám. všechna orientační čísla
Horní  všechna orientační čísla
Hutařova  všechna orientační čísla
Jamská  všechna orientační čísla
Jihlavská  všechna orientační čísla
Krejdy  všechna evidenční čísla
Lučiny  všechna orientační čísla
Nádražní 1 – 21  všechna orientační čísla, 69
Nádražní 22 – 42  sudá orientační čísla
nám. Republiky  všechna orientační čísla
Nerudova  1, 5, 7 orientační čísla
Novoměstská  všechna orientační čísla
Rybníček  všechna orientační čísla
Smetanova  všechna orientační čísla
Tyršova  všechna orientační čísla
Za Jatkami  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 3
je volební místnost v  Domě kultury, Dolní 30, 
Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Dolní  1 – 37 lichá
Dolní  24 – 38 sudá
Libušínská  40 – 46 sudá

ve volebním okrsku č. 4
je volební místnost v  Domě kultury, Dolní 30, 
Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Kovářova  všechna orientační čísla

Libušínská 2 – 38 sudá
Libušínská 11 – 25 lichá

ve volebním okrsku č. 5
je volební místnost v Základní škole, Zámek 4,  
Žďár nad Sázavou 2, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Bezručova  všechna orientační čísla
Krátká  všechna orientační čísla
Lesní  všechna orientační čísla
Nová  všechna orientační čísla
Polní  všechna orientační čísla
Srázná  všechna orientační čísla
U Pily  všechna orientační čísla
Vrbová  2

ve volebním okrsku č. 6
je volební místnost ve společenské místnosti 
hasičů, Zámek 9, Žďár nad Sázavou 2, pro voliče 
podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému po-
bytu:
Dvorská  všechna orientační čísla
Ferencova  všechna orientační čísla
Purkyňova  všechna orientační čísla
Santiniho  všechna orientační čísla
Starý Dvůr  všechna orientační čísla
Studniční  všechna orientační čísla
Sychrova  všechna orientační čísla
U Křížku 2 – 12 sudá 
U Taferny  všechna orientační čísla
Vejmluvova  všechna orientační čísla
Zámek  všechna orientační čísla
Zelenohorská  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 7
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 6, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
1. máje  všechna orientační čísla
Brodská  4 – 30 sudá
Kopečná  všechna orientační čísla
Malá  všechna orientační čísla 
Okružní  71, 73, 75, 79, 116 – 120 sudá 
Revoluční 1 – 26 všechna orientační čísla, 28
Strojírenská 15
U Jezu  všechna orientační čísla
V Zahrádkách všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 8
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 6, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Brodská  32 – 102 sudá
Okružní  76 – 114 sudá

ve volebním okrsku č. 9
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 2, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Brodská  19 – 43 lichá
Okružní  2 – 14 sudá
Revoluční  30 – 62 sudá

ve volebním okrsku č. 10
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 2, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Brodská  45 – 69 lichá
Okružní  1 – 19 lichá, 77
Okružní  16 – 56 sudá

ve volebním okrsku č. 11
je volební místnost ve Střední škole obchodní a 
služeb SČMSD, Komenského 10, Žďár nad Sáza-
vou 3, pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Brodská   71 – 81 lichá
K Milířům 1-13 
Kupecká  všechna orientační čísla
Libická  všechna orientační čísla, mimo 16,19,21
Okružní  21 – 69 lichá, 81
Okružní  58 – 72 sudá
Povoznická  všechna orientační čísla
Rytecká všechna orientační čísla
Sázavská 8
Trhová  všechna orientační čísla
Uhlířská  všechna orientační čísla, mimo 13, 15
Vápenická  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 12
je volební místnost ve Střední škole obchodní a 
služeb SČMSD, Komenského 10, Žďár nad Sáza-
vou 3, pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Barvířská všechna orientační čísla
Brodská  1 – 17 lichá
Drátenická všechna orientační čísla 
Hrnčířská  všechna orientační čísla
Kamenická  všechna orientační čísla
Komenského všechna orientační čísla
Libická 16, 19, 21
Revoluční  27 – 47 lichá
Sázavská  2, 4, 6
U Klafárku  1, 3, 5
U Křížku  1-11 lichá
Uhlířská  13, 15

ve volebním okrsku č. 13
je volební místnost v Gymnáziu, Neumannova 2, 
Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Bratří Čapků  všechna orientační čísla
Wolkerova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 14
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Neumannova  11 – 53 lichá, 2
Vančurova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 15
je volební místnost ve Vyšší odborné škole a 
Střední průmyslové škole, Studentská 1, Žďár 
nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, kde jsou 

přihlášeni k trvalému pobytu:
Neumannova  1 – 9 lichá
Studentská  všechna orientační čísla
Vodárenská  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 16
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
ulice:  orientační čísla:
Nerudova  všechna orientační čísla, 
 mimo č. 1, 5, 7
Nezvalova  všechna orientační čísla
Švermova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 17
je volební místnost v Kulturním domě na Vyso-
čanech, Na Úvoze 15, Žďár nad Sázavou 5, pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu:
Jungmannova  všechna orientační čísla
K Přehradě  všechna orientační čísla
Luční 1 – 20  všechna orientační čísla
Luční  22 – 40 sudá
Na Prutech  21, 23
Na Úvoze  všechna orientační čísla
Růžová  všechna orientační čísla
Šípková  všechna orientační čísla
V Lískách  všechna orientační čísla
Vysocká  všechna orientační čísla
Wonkova  všechna orientační čísla
Žitná  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 18
je volební místnost v Kulturním domě na Vyso-
čanech, Na Úvoze 15, Žďár nad Sázavou 5, pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu:
Hlohová  všechna orientační čísla
Chrpová  všechna orientační čísla
Javorová  všechna orientační čísla
Kaštanová  všechna orientační čísla
Květná  všechna orientační čísla
Lipová  všechna orientační čísla
Luční 21 – 43 lichá, 42 – 80 sudá
Na Prutech  1 – 20 všechna orientační čísla
Na Prutech  22 – 54 sudá
Rybářská  všechna orientační čísla
Šeříková  všechna orientační čísla
Trnková  všechna orientační čísla
U Hrázek  všechna orientační čísla
Vnitřní  všechna orientační čísla
Vrbová  všechna orientační čísla, mimo č. 2

ve volebním okrsku č. 19
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
ulice:  orientační čísla:
Dvořákova  4, 10, 12, 14
Chelčického  1, 2 – 12 sudá, 28
Nádražní  35 – 67 lichá, 44 – 50 sudá
Smíchov  2 – 10 sudá
Strojírenská 2

ve volebním okrsku č. 20
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Haškova  1 – 17 všechna orientační čísla
Palachova  25 - 33 lichá, 70, 72
Radonín  všechna popisná čísla

ve volebním okrsku č. 21
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Haškova  18 – 60 sudá
Chelčického  14 – 26 sudá

ve volebním okrsku č. 22
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Palachova  1 – 23 všechna orientační čísla
Palachova  24 – 34 sudá
Palachova  35 – 68 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 23
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Alšova  všechna orientační čísla
Blažíčkova  všechna orientační čísla
Jamborova  všechna orientační čísla
Kavánova  všechna orientační čísla
Kubínova  všechna orientační čísla
Ladova  všechna orientační čísla
Makovského  1 – 33 všechna orientační čísla, 35,70
Mánesova  všechna orientační čísla
Mařákova  všechna orientační čísla
Pelikánova  1 – 20 všechna orientační čísla
Pelikánova  21 – 31 lichá
Průchova  všechna orientační čísla
Rabasova  všechna orientační čísla
Slavíčkova  všechna orientační čísla
Špálova  1 – 16 všechna orientační čísla, 18, 20, 22

ve volebním okrsku č. 24
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Kosinkova  všechna orientační čísla
Makovského  34, 36 – 69 všechna orientační čísla
Pelikánova  22 –36 sudá, 33 – 51 lichá
Špálova  17 – 21 lichá
Špálova  23 – 42 všechna orientační čísla
Štursova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 25
je volební místnost v budově bývalé školy, místní 
část Stržanov čp. 28, Žďár nad Sázavou, pro voli-
če podle místa, kde jsou přihlášeni k  trvalému 
pobytu:
místní část Stržanov  všechna popisná čísla

ve volebním okrsku č. 26
je volební místnost v budově Kulturního domu, 
místní část Veselíčko čp. 1, Žďár nad Sázavou, pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu:
místní část Veselíčko  všechna popisná čísla
místní část Mělkovice  všechna popisná čísla

Informace pro voliče
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, 

kdy prokáže svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky (platným ob-
čanským průkazem, cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem České 
republiky, cestovním průkazem České 
republiky), nebo totožnost a státní ob-
čanství jiného členského státu Evropské 
unie. Neprokáže-li volič svou totožnost 
a občanství České republiky, nebo jiného 
členského státu, nebude mu hlasování 
umožněno. 

4. Každému voliči budou dodány 3 dny pře-
de dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech 
voleb může volič obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti.  

5. Voliči nebude umožněno hlasování, po-
kud nevstoupí do prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacích lístků. 

6. Volič může požádat ze závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů, městský úřad 
a ve dnech voleb do Evropského parla-
mentu okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební míst-
nost, a to pouze v územním obvodu vo-
lebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena. V takovém přípa-
dě okrsková volební komise vyšle k voli-
či dva své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacím 
lístkem. Při hlasování postupují členové 
okrskové volební komise tak, aby byla 
zachována tajnost hlasování.

7. Za pořádek ve volební místnosti a jejím 
bezprostředním okolí odpovídá předse-
da okrskové volební komise. Jeho pokyny 
k zachování pořádku a důstojného prů-
běhu hlasování jsou závazné pro všechny 
přítomné.

Ve Žďáře nad Sázavou 2. srpna 2024  

Ing. Martin Mrkos ACCA v.r.
starosta města Žďáru nad Sázavou  

Upozornění pro voliče – týká se pouze vo-
lebních okrsků č. 3 a 4. 

Z důvodu rekonstrukce knihovny došlo 
k přesunutí volebních místností z Knihovny 
MJS, Havlíčkovo nám. 253/5 do Domu kul-
tury, Dolní 183/30 ve Žďáře nad Sázavou. 
Změna se týká voleb do Evropského parla-
mentu a zastupitelstev krajů, které proběh-
nou v roce 2024. 

Oznámení o době a místě konání voleb do zastupitelstva Kraje Vysočina
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
15. dubna do 15. května předány násle-
dující nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ nářaďový nůž | ve Farských humnech
 ✱ brýle | ve Farských humnech 
 ✱ zlatá náušnice | na Smíchově   
 ✱ klíče | u kostela
 ✱ mobilní telefon | na ul. Chelčického
 ✱ svazek klíčů | na ul. Žižkova                                                    
 ✱ mobilní telefon | na ul. Brodská
 ✱ svazek klíčů | na sídlišti Žďár n. S. 3                                                 
 ✱ dioptrické brýle | na ul. Vančurova                                           
 ✱ peněženka bez dokl., hotovost | na 

náměstí Republiky
 ✱ růženec | na Náměstí Republiky                                    
 ✱ klobouk | před MěÚ                                      
 ✱ mobilní telefon | na sídlišti Vodojem                             
 ✱ kabelka bez dokl., hotovost | ve Far-

ských humnech
 ✱ svazek klíčů | u orlovny                                              
 ✱ chytré hodinky | na sídlišti Žďár n. S. 3
 ✱ mobilní telefon | na sídlišti Žďár n. S. 3
 ✱ dioptrické brýle | na mostě v ul. 1. máje
 ✱ svazek klíčů | u kulturního domu
 ✱ klíč  | na ul. Nádražní
 ✱ hračka + náramek | ve Farských 

humnech a na ul. Veselská
 ✱ náušnice | v Poliklinice
 ✱ klíče | na Zelené hoře
 ✱ dětská botička | před MěÚ 
 ✱ svazek klíčů | u zimního stadionu
 ✱ sluneční brýle | ve Farských humnech
 ✱ Nalezené věci z 3. ZŠ – obuv, batoh, 

kabelka, penál, klíče, prstýnek, slu-
chátka

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
16.  srpna 2024 celkem 19 685 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: červen 2024 - 19 729, květen 
2024 - 19 729, duben 2024 - 19 767, bře-
zen 2024 - 19 786, únor  2024 - 19 771, le-
den 2024 - 19 791, prosinec 2023 - 19 807, 
listopad 2023 - 19 856, říjen 2023 - 19 881, 
září 2023 - 19 885, srpen 2023 - 19 878

Narozené děti
Izabela Bednářová  04. 12. ZR 5
Johana Martinková  06. 05.  ZR 1
Tobias Jákl 24. 05.  ZR 6
Samuel Stehno 04. 07.  ZR 1

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v září 2024
František Pokorný 01. 09. 80 let ZR 3
Karel Randáček  01. 09. 80 let ZR 7

Jan Starý  02. 09. 80 let ZR 1
Marie Losenická  04. 09. 80 let ZR 2
Jan Hanus  05. 09. 85 let ZR 7
Hilda Talpová  07. 09. 96 let ZR 3
Štěpánka Minářová  08. 09. 85 let ZR 3
Milada Macová  12. 09. 85 let ZR 3
Bohumil Řebík  13. 09. 80 let ZR 6
Marta Stará  21. 09. 80 let ZR 1
Oldřich Blažíček  22. 09. 91 let ZR 3
Václav Hofman  26. 09. 80 let ZR 5
Rudolf Fasching  30. 09. 80 let ZR 6
Josef Špinar  30. 09. 80 let ZR 1

Gratulujeme!

Město opět rozdá tašky na odpad

Město Žďár nad Sázavou opět nabízí občanům 
1 000 ks tašek na třídění odpadů (500 ks men-
ších a 500 ks větších). Od 9. září 2024 je bude 
možné získat v informační kanceláři (hned při 
vstupu do budovy) městského úřadu.

Tašky jsou z odolného recyklovaného mate-
riálu a jsou omyvatelné. Lze je k sobě spojit 
suchým zipem, jsou odolné a dlouhodobě vy-
užitelné. Přednost při vydávání tašek mají ti, 
kteří tuto možnost nevyužili v roce 2023.

Novinkou je taška na kovy, kterou jsme 
vzali v menším množství zatím „na zkouš-
ku“. Nově budeme letos vydávat také 1 000 
kusů nádob na bioodpad v domácnostech. 
Plastový kbelík s víkem má kapacitu 5 litrů 
a bude stejně jako tašky k dostání v infor-
mační kanceláři městského úřadu. Kbelí-
ky budou k dispozici také v sobotu 7. září 
v kompostárně AVE při akci Nakopej si py-
tel. Více informací najdete na str. 4. 

Podmínkou pro vydání je předložení ob-
čanského průkazu s trvalým pobytem ve 
Žďáře nad Sázavou. 

Miluše Kozáková
odbor komunálních služeb

Strážník městské 
policie (M/Ž) - smysluplná a různorodá práce

- stabilní zaměstnání na dobu neurčitou
- 8. platová třída
- příplatky a odměny

NABÍDKA PRÁCE

Informace o pracovní pozici

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 60 TISÍC KČ

Chcete se podílet na zajištění
bezpečnosti a pořádku v našem
městě? Ozvěte se nám!

Ozvěte se Mgr. Martinu Kuncovi, vedoucímu MP
(566 625 588, mp@mp.zdarns.cz)

Asistent
prevence 
kriminality 

Informace o pracovní pozici

- stabilní zaměstnání na dobu neurčitou
- terénní práce v lokalitě Žďár 3, 6 a 1
- 5. platová třída, 10. platový stupeň,
příplatky a odměny

Další informace najdete na webu města
v sekci Samospráva / Městská policie

Ozvěte se Dagmar Pálkové 
(603 883 523, dagmar.palkova@mp.zdarns.cz)

...................................................................................................................................................................................................................

Ve Žďáře přibyly popelnice na kovy

Třídění kovů je zase o trochu snazší, ve 
Žďáře je totiž deset nových popelnic na 
kovy. Aktuálně jich je ve městě a místních 
částech celkem 42 kusů. Loni jsme takto 
pro další zpracování vytřídili přes 16 tun 
kovů a za letošních osm měsíců už 11 tun.

Nádoby o objemu 240 l doplnily na stano-
vištích stávající nádoby na tříděný odpad. 
Nádoby jsou vyváženy dvakrát týdně v úte-
rý a v  pátek. Nová stanoviště jsou na ulici 
Sadové vedle kontejneru na papír, na Stud-
niční ulici, na Komenského, na Brodské pod 
lékárnou a u kina nebo na ulici u Křížku. 
Další jsou na ulicích Nová a Na Prutech, 
na Chelčického a také na Štursově. Přesná 
místa najdete na webu města.

Třídit můžeme například nápojové ple-
chovky, šroubovací uzávěry od nápojů i za-
vařovacích sklenic, hliník, prázdné kovové 
tuby od kosmetiky (pasty a krémů), kovové 
nádoby od sprejů po úplném vyprázdnění, 
celokovové předměty (trubky, hrnce, klíče, 
hřebíky, ešusy, příbory, hliníkové součást-
ky, kancelářské sponky, ale i  vany apod.). 
Do kovů naopak nepatří pokovený papír 
a plast, plechovky od barev, nevyprázdněné 
spreje, baterie atd.

Kateřina Brhelová 
odbor komunálních služeb

Fairtrade slaví 20 let působení v České republice

Fairtrade je v Česku už 20 let. Kulaté výročí 
je příležitost ukázat si, jak systém funguje 
a jak pomáhá zlepšit pěstitelům jejich ži-
votní situaci. A také odpovědět na otázky: 
Jak se pěstitelé zapojí do Fairtrade? Kdo 
platí pěstitelům vyšší výkupní cenu a fair-
tradový příplatek? Kdo kontroluje podmín-
ky u pěstitelů a zpracovatelů? Jak je může-
me podpořit?

Přijďte 26. září do Café u tety Hany, kde od 
17 hodin budeme promítat dokument Kávo-
vá budoucnost (2024, CZ, 39 min). Film z au-
torské dílny Fairtrade Česko a Slovensko 
přibližuje životy pěstitelů kávy v Latinské 
Americe, kteří se potýkají nejen s nízkými 
výkupními cenami a rostoucími náklady, 
ale i s nejistotou dobré sklizně. Z našeho 
šálku kávy pěstitelé získávají jen něco málo 
přes korunu. Žijí v chudobě. Jejich produkci 
ohrožuje měnící se klima. Hrozí, že s pěsto-
váním kávy budou muset mnozí kvůli ceno-
vé a klimatické krizi skončit.

K natočení tohoto snímku vyrazil Stanislav 
Komínek z Fairtrade Česko a Slovensko za 
pěstiteli do Kolumbie a Kostariky. Průvod-
ní komentář namluvil Tomáš Hanák, hlasy 
pěstitelek Jana Plodková a hlasy pěstitelů 
Václav Neužil. Film se v 39 minutách věnuje 
kromě dopadů změny klimatu a chudoby 
pěstitelů také dalším tématům: nastavení 

mezinárodního obchodu, důsledkům ko-
lonialismu, fungování družstev, ochraně 
životního prostředí i spiritualitě původních 
obyvatel. Snímek je zaměřený nejen na 
představení problémů, ale i cest vedoucích 
k důstojnému životu pěstitelů a ochraně 
přírody. Nejde v něm jen o budoucnost 
kávy, ale i celé naší planety. 
 
Na toto promítání chceme navázat Výsta-
vou na stromech, která bude od 5. do 12. 
října v parku Farská humna. Je to již desá-
tý ročník zaměřený tentokrát na fungování 
systému Fairtrade a život pěstitelů ve světě. 
Výstavu pořádají aktivní jednotlivci po celé 
republice, v koordinaci se od roku 2019 stří-
dají dvě české nevládní neziskové organi-

zace NaZemi a Fairtrade Česko a Slovensko.
Globální hnutí. Certifikační systém. Systém 
obchodu. Ať už na Fairtrade nahlížíme ja-
kýmkoli způsobem, jde v první řadě vždy 
o pěstitele. Dlouhodobě znevýhodněné 
pěstitele kávy, kakaa nebo banánů v ze-
mích Asie, Afriky a Latinské Ameriky. Pře-
devším kvůli koloniální historii a nastavení 
mezinárodního obchodu musí čelit chudo-
bě. Fairtrade jim umožňuje žít lepší život. 
Oběma akcemi chceme připomenout i 20 
let působení Fairtrade v Česku.

Zita Filippi
tým Fairtrade
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Žďár, město v  zeleni. Naše město nemá 
velké historické centrum. Na druhou stra-
nu místo celouliční kamenné dlažby máme 
široké ulice se zelenými pásy, dostatek růz-
ných parků a parčíků. Ve Žďáře tak stěží na-
jdeme ulici bez stromů. Klima u nás je tak 
mnohem snesitelnější. 
Mít město se stromy není ale samozřejmos-
tí. O stromy jakožto živé bytosti je třeba se 
pravidelně starat. Mnohdy se malý strom 

zasadí a nechá svému osudu. To již naštěs-
tí není případ našeho města. Po zasazení 
stromek dostává následnou péči, jako je 
pravidelná zálivka, výchovné řezy a mnoho 
jiného. 
Stromy mnohdy nesázíme až tak pro sebe, 
ale plný užitek z nich budou mít až genera-
ce, které přijdou po nás. Jsem rád, že jim tak 
zanecháme město v zeleni.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS 
a TOP 09

Žďár se již vydal správným směrem a snaží 
se čelit změnám klimatu ve všech uskuteč-
ňovaných projektech. Základem je zadržo-
vání vody v  krajině obnovou a revitalizací 
rybníků a vodních toků ve městě a jeho 
okolí a dále akumulace dešťových srážek 
z jednotlivých jak průmyslových, tak obyt-
ných budov.  Pomůže i podporovaná obno-
va polních cest, mezí a alejí nejen v krajině, 
ale i alejí stromů přímo ve městě.  Výsadba 

stromů přímo ve městě vyžaduje speciál-
ní techniku a je finančně dosti náročná. 
Ochlazováním klimatu a poskytnutím po-
třebného stínu v  parném létě se vložené 
náklady mnohokrát vrátí. Další chytrá ře-
šení – zelené střechy, zelené stěny z rostlin 
na velkých budovách a zdech, nové vodní 
prvky, ozelenění parkovacích ploch - také 
jistě pomohou.  

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Příroda je nedílnou součástí života člově-
ka. Jsme z kraje, kde jsme obklopeni zelení 
– lesy, loukami, parky. Nelehký úkol je sta-
rat se a smysluplně vytvářet další přírodní 
hodnoty. Žďár byl v rozkvětu v době pů-
sobení firmy Zahrada Vysočina, pak přišla 
doba experimentů v podobě květných lou-
ček a betonových krychlí namísto rozkvet-
lých truhlíků. Nyní se s dotační podporou 
daří obnovovat výsadbu stromů. Pokul-

hává však údržba zeleně. Na jaře náměstí 
nádherně rozkvete, ale v čase dovolených 
tam nejsou včas upravené okrasné dřevi-
ny a tráva je neposečená. Až v srpnu došlo 
k nápravě. Není to pozdě? Domnívám se, že 
náměstí má být vizitkou města. Chceme, 
aby nám nadále přibývalo upravené zele-
ně poskytující zdravější a pohodovější žití 
v našem městě.

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU-ČSL

Stromy a zeleň v obcích mají z několika hle-
disek velmi příznivý vliv na městské klima. 
Procházíme letními dny, kdy je stále teple-
ji, což je jistě příčinou klimatických změn, 
které v posledních letech ovlivňují a  bu-
dou ovlivňovat naše životy. Každá snaha 
o vytvoření stínu, snížení skutečné i poci-
tové teploty a zvýšení vlhkosti vzduchu je 
žádaná. Záměr města o tvorbu a obnovu 

stromořadí je správnou strategií pro řeše-
ní příjemného klimatu města. Pasportizace 
a její průběžná aktualizace zeleně ve měs-
tě čítajícím několik tisíc stromů je dobrou 
vizitkou města. Zároveň je ale i zavazující, 
směrem k péči o tuto zeleň. Více jak 200 
nových vysazených stromů za podpory 85% 
dotace jistě splní svůj úkol a zpříjemní život 
obyvatel i návštěvníků města.

Anketa pro zastupitele města
 
V zářijovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
Žďár připravuje třetí kolo revitalizace zeleně. Jakou strategii by ohledně zeleně mělo město mít v době klimatických změn?  
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Hlavně zdravý rozum. To je strategie, kte-
rou potřebujeme. Jakýkoliv extrém nepři-
náší nic pozitivního. Samozřejmostí musí 
být údržba a péče o stávající zeleň, stromy 
a parky. Důležitá je také výsadba nových ve 
městě i v ulicích nebo projekty zadržování 
vody v krajině i uvnitř města. Sami vidíme, 
že dnešní sucho, přívalové deště a další ex-
trémy v počasí přináší obrovské problémy. 

Proto se město musí snažit o výsadbu, která 
bude druhově pestrá, adaptabilní a odolná. 
Vyholené plochy po každé seči nejsou žád-
ným přínosem, podobně jako neudržované 
plochy plné plevele. Hledejme prostě tako-
vé možnosti, které různorodost života oko-
lo nás neničí, naopak pomáhají, neomezují 
rozvoj města a umožňují odpočinek nám 
i přírodě. Není to jednoduché, ale jde to.

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky červnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

Pro kvalitu života ve městě nejen v horkých 
dnech budou zásadní stromy. Periody hor-
kých dní (a tropických nocí) se budou stále 
více prodlužovat i na Vysočině. Stromy jsou 
totiž nejefektivnější klimatizace - vypařují 
vodu a tím ochlazují okolí - vzrostlý strom 
dokáže vypařit až 100 l denně. Potřebujeme 
stále, i do budoucna, systematicky zeleň 
jednak obnovovat (tam, kde již není per-

spektivní, trpí nemocemi) a za druhé rozši-
řovat. Musíme také reagovat na změny pod-
nebí změnou sortimentu - některé druhy 
stromů nebudou pro oteplující se Vysočinu 
už vhodné. To vše s sebou přináší zvyšující 
se nároky na následnou péči. Vysadit strom 
je hezké, ale udržet ho pak při životě, aby 
dospěl, náročné. To si bude žádat stále více 
peněz, je to ale nutnost.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Teplá místa pro neúspěšné věrné
Po určitou dobu člověk snese v práci mno-
ho. Neschopné vedení, nadměrné vytížení, 
špatnou atmosféru a další překážky. Pak ale 
přijde den, kdy jistota v podobě pravidelné 

výplaty na účtu přestane být dostatečnou 
motivací k tomu, abychom v takovém za-
městnání setrvali. K tomu se přiblížil i MěÚ 
po 5letém vedení tajemnice JUDr. Hostom-
ské. Dlouhodobě nedostatečné personál-
ní obsazení stavebného odboru „vyřešila“ 
omezením úředních hodin na úkor klientů. 
Stejné řešení zvolila i v situaci, kdy z odbo-
ru dopravy odešli 2 úředníci nebo u nemoci 
a dovolené v agendě dokladů. Doby, kdy byl 
MěÚ oceňován a pozitivně hodnocen právě 
pro maximální dostupnost pro klienty, skon-
čily. Dva roky chybějící personalista přinesl 
destabilizaci a omezení služeb. Zaměstnanci 
jsou často vystaveni tlaku ze strany nadří-
zených, musí se vypořádat s  náročnými 

úkoly a klienty, často jim chybí zpětná vaz-
ba, ocenění za odvedenou práci a  respekt, 
také silně vnímají rozdělení úřadu na pre-
ferované a méně preferované odbory, váz-
noucí spolupráci mezi jednotlivými odbory 
a nerovný přístup k zaměstnancům. V této 
situaci tajemnice rezignovala, aby k  1. 10. 
2024 nastoupila do nově vytvořeného mís-
ta právníka MěÚ, který v dosavadní historii 
nebyl potřeba. Vytvořením nového místa 
v situaci, kdy MěÚ zaměstnává několik práv-
níků, nelze než vnímat jako odměnu za věr-
nost. Z dosavadních pracovních zkušeností 
s právní erudicí JUDr. Hostomské pochybuje-
me o přínosech a efektivitě bez výběrového 
řízení obsazené pozice.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko starosty města: Pozice ředitelky úřadu, tedy tajemnice, je manažersky poměrně exponovaná pozice. A jak to tak bývá, po letech 
na vysoké manažerské pozici dojde člověk k závěru, že už vydal ze sebe maximum. A rád by se v kontextu své erudice a zkušeností věnoval v 
dalším profesním směřování pozici expertní. Tedy přesunout se z řídící, tedy vedoucí pozice na pozici odbornou. Pozice právníka městského 
úřadu je dnes, a vlastně tomu tak bylo vždycky, běžná věc. Nemají ji jen velká města, ale i města menší. Nemusíme chodit daleko, třeba i menší 
Chotěboř, Velké Meziříčí, Nové Město na Moravě. Právní prostředí je čím dále složitější a potřeba právního servisu se netýká jen odborů města, 
ale i jeho 12 příspěvkových organizací nebo městské policie. Doposud se právní servis v celé řadě oblastí nakupoval zvenčí, nyní tyto peníze 
ušetříme. Ušetří se i na pozici, která se uvolnila na jednom z odborů po odchodu jednoho zaměstnance, protože tuto agendu právě člověk 
s právním vzděláním velmi dobře zvládne. Zlepší se tedy servis směrem k zaměstnancům úřadu a příspěvkových organizací – zkrátí se čekací 
doba na stanovisko právníka, zvýší se operativnost. Je to tedy ideální řešení, protože lidi s právním vzděláním se pro úřady hledají složitě.

Spekulace stran kvality práce nechávám bez komentáře. To ukáže čas. Ono třeba stačí připomenout, kdy úřad za pana Havlíka vybral dodavatele, 
který se umístil až sedmý v pořadí a pak za to úřad dostal pokutu od finančního úřadu. Asi tehdy právník nebyl potřeba.

Očerňování a pomluvy opozice u soudu ne-
uspěly.
Po 4 letech končil odsouzením města zby-
tečný, dlouhý a drahý soudní spor. Absur-
ditu, zbytečnost a způsob vedení sporu ze 

strany města dokládají níže uvedené citace 
z rozsudku krajského soudu v Brně: „Je třeba 
zdůraznit, že město ve svém odvolání účelo-
vě dezinterpretuje posouzení věci soudem 
prvního stupně… Argumentace města… je 
tudíž zcela účelová. Soud prvního stupně 
přiléhavě dovodil, že přijaté a zveřejněné 
usnesení rady města je nepřiměřenou kri-
tikou žalobce, a poukázal pro dané účely 
na obecnou formulaci kritiky, způsobilou 
žalobce poškodit. Dle názoru odvolacího 
soudu totiž takové načasování výroku, nad-
to v kontextu zvolené paušální, nekonkrétní 
a  zavádějící formulace, svědčilo mnohem 
spíše o tom, že cílem radničních politiků bylo 
poškodit žalobce na závěr jeho působení ve 

funkci tajemníka, když nadále měl být jejich 
politickým konkurentem v pozici opozičního 
zastupitele.“ Smutnou tečkou pak bylo nedo-
držení soudem uložených povinností řádně 
a včas. Nařízená exekuce na majetek města 
stála město dalších zbytečných 8 966 Kč. Jaká 
byla celková cena, kterou zaplatili z rozpočtu 
města? Úhrada nákladů řízení 83 350 Kč, po-
platek za odvolání 2 000 Kč, náklady exekuce 
8 966 Kč a odměna právnímu zástupci města 
odhadem minimálně 83 000 Kč. Zbytečných 
cca 180 000 Kč za uraženou ješitnost a ne-
schopnost přijmou nabízenou mimosoudní 
dohodu. Budeme požadovat, aby tuto škodu, 
která městu vznikla nezákonným usnesením, 
uhradili ti, kteří jej odhlasovali.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Místo trestu mimořádná odměna
Zaměstnanec, který způsobil zaměstnava-
teli škodu, může být podle zákoníku práce 
potrestán její náhradou až do výše 4,5 mě-
síčních platů. Ředitel školy PaedDr. Jaroslav 

Ptáček, dlouholetý radní a zastupitel, svým 
nesprávným rozhodnutím zapříčinil léta se 
vlekoucí soudní spor, který dosud školu 
stál cca 4,5 mil. Kč. Škola si na zaplacení 
musela od města půjčit, přičemž tuto půjč-
ku bude splácet 10 let. Nikdo nejsme bez 
chyby, ale právě k zamezení jejich opaková-
ní a poučení se z chyb jsou nastavena pra-
vidla a principy včetně náhrady způsobené 
škody. To neplatí ve Žďáře nad Sázavou. 
Radní města vedle obvyklého poděková-
ní za práci v souvislosti s odchodem pana 
ředitele do důchodu přidali mimořádnou 
odměnu ve výši 2 měsíčních platů, což je 
více než polovina roční splátky půjčky na 
prohraný soudní spor, kterou splácí škola 

městu. Bohužel kromě tohoto sporu jde 
o další dílčí soudy, o kterých nás p. Ptáček 
velmi málo informoval. Zastupitelé minulé-
ho volebního období mnohokrát zasedali 
do pozdních nočních hodin. Nikdy nebyl 
zájem slyšet pravdu, překrucovala se fak-
ta a argumenty, platilo se za další posud-
ky, např. právnické společnosti Frank Bold, 
zkráceně řečeno došla k závěru, že se prý 
jednalo ,,o nevědomou nedbalost". Nadále 
se město odvolávalo na Ministerstvo spra-
vedlnosti ČR, i přesto, že jsem jim osobně 
citovala zprávu JUDr. Jaroslava Stádníka, ře-
ditele SUIP (Státní úřad inspekce práce), že 
zaměstnavatel porušil svou povinnost sta-
novenou v § 208 zákoníku práce.

Miroslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018
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SK Žďárák zve na podzimní běžecké a cyklistické závody

Přicházející podzim opět nabídne řadu out-
doorových závodů v  rámci seriálu Ždárák. 
Zveme sportovce všech generací na násle-
dující závody. Pravidelné středeční krosy 
proběhnou v těchto termínech: 4. 9. Dolinky, 
2. 10. Křivák, 6. 11. Starý dvůr, 4. 12. ZR-Ve-
selí-ZR. 

I letos plánujeme dva zajímavé speciály. 
V  sobotu 21. 9. proběhne závod dvojic na 
horském kole nebo gravelu v blízkém oko-
lí Žďáru. Již tradiční Žďárská spojka, cca 20 
km dlouhý krosový běh, proběhne v sobo-
tu 16. 11. Pro oba závody je společné to, že 
jde o propojení předem daných bodů, tra-
su si tedy každý účastník plánuje sám. Na 
Štědrý den v 11 hodin zveme opět všechny 
ke společnému vánočnímu výběhu. Veš-
keré informace najdou zájemci na webu  
www.skzdarak.cz.

Lukáš Bořil
SK Žďárák

Orientační běžci závodili ve Finsku

Více než 4200 účastníků ze 43 států světa se 
sjelo do okolí finského Turku, aby poměřili 
svoje síly na tratích Mistrovství světa ve-
teránů v orientačním běhu (WMOC - World 
Masters Orienteering Championships). 

WMOC se koná každý rok a účastnit se mohou 
běžci od věku 35 let. Kategorie jsou rozčleně-
ny podle pohlaví a po pěti letech věku. Letos 
byla nejstarší účastníci paní Sole Nieminen 
z Finska, která závodila v kategorii nad 95 let. 
Ze žďárského oddílu orientačního běhu se na 

dalekou cestu s  finanční podporou Kraje Vy-
sočina vydala Alena Rosecká, která závodila 
v nejpočetněji obsazené ženské kategorii W65 
(218 závodnic). Nejlépe se jí dařilo na sprinto-
vé trati (v centru města Turku), kde obsadila 
9. místo. Jen o trochu horšího výsledku dosáh-
la na krátké trati v náročném severském teré-
nu když doběhla na 11. místě (jako nejlepší za 
závodnicemi ze severských států).

(red)

Pojďme o sebe ve školním roce více pečovat

Prázdniny nám skončily. Všichni máme své 
vlastní zážitky a chvíle, na které můžeme 
vzpomínat. Nyní mnohé z  nás čeká návrat 
k  obvyklým povinnostem ve škole, studiu, 
někdo má před sebou úplně nové začátky. 
Je jen na nás, jak tento školní rok proběhne. 

Může to být báječná jízda plná různých chutí, 
vůní, radostí, využitých schopností a motivací.
Naslouchejme si a vzájemně spolupracujme 
mezi sebou. Zkusme sebe i naše okolí pod-
pořit v sebepoznání a uvědomění si vlastních 
schopností a dovedností, procvičení si schop-
nosti sebereflexe a kontroly nad vlastními 
emocemi. Sdílejme navzájem své zážitky, den-
ní situace a mluvme o nich. Dobrou praxí jsou 
společné večerní chvilky v rodině, kdy každý 
povídá o svém dni. Utužujeme tím rodinné 

vazby, vytváříme ovzduší důvěry a naši blízcí 
nám mohou pomoci vnést jiný pohled na pro-
žitý den. 
 
Nezapomínejme na pravidelnou péči o své 
duševní zdraví, stačí na to i malá chvilka. Kaž-
dý den se zastavme a oddychněme si, alespoň 
na 2-3 minutky.  Zavřeme oči a zaměřme se na 
myšlenky, dech a pocity. Zklidnění a vědomá 
pozornost pomůže našemu tělu i mysli znovu 
navodit rovnováhu a harmonii. 

Odměňujme se tím, co nám dělá radost. Stačí 
drobnost s jasným uvědoměním si, že právě 
teď a tímto se oceňuji. Dobrá káva nebo čaj, 
zajímavá knížka, procházka přírodou, koníčky…
Nezapomínejme pochválit sami sebe, všichni 
si pochvalu a radost zasloužíme.

Věnujme těsně před spánkem jednu myšlen-
ku tomu, co hezkého nám přinesl dnešní den. 
Ráno se pak povzbuďme tím, co nám tento 
den může nabídnout a na co se můžeme těšit, 
i kdyby to byla úplná maličkost. 

Mysleme na to, že na nic nemusíme být sami. 
Můžeme požádat o pomoc někoho blízkého, 
vyhledat další zdroje péče o sebe nebo od-
bornou službu. Preventivní programy center 
primární prevence se těmito tématy a techni-
kami zabývají po celý školní rok na základních 
i středních školách a pomáhají dětem a  stu-
dentům osvojit si principy péče o duševní 
zdraví už od dětství.

Barbora Fialová
Centrum primární prevence Spektrum

S Regionálním muzeem po stopách odboje

Na podzim 2024 to bude 80 let, co se v re-
gionu objevili partyzáni. Co byli zač, jak se 
chovali, co bylo jejich cílem? Bez mýtů, ale 
i hanění vás jejich cestami 28. září prove-
de trojice průvodců v dobovém oblečení 
Ondřej Červený, Miloslav Lopaur a Pavel 
Elbl. 

Program bude velmi pestrý, kromě zčásti 
zdramatizovaných příběhů vás čeká vojen-
ský jeep z doby válečné nebo předváděčka 
výzbroje a výstroje obou stran konfliktu. 
Zjistíte, jak se stanovalo, jak fungoval pa-

dák nebo jak těžký byl měšok při pochodu. 
Exkurze bude stopovat příběh partyzán-
ského oddílu brigády M. Jana Husa. Od 
jejich přistání až po osvobození. Exkurze 
se nebude týkat jen příslušníků oddílu, 
ale také jejich spolupracovníků a civilních 
obyvatel. Příběh o tomto oddílu nebyl roz-
hodně nudný, ale velmi dramatický a ně-
kdy i tragický.

Trasa cesty: Lovčice a Licoměřice u Čáslavi, 
Leškovice u Habrů, Cikháj, Račín, vojnoměs-
tecké Borky a Světnov. V ceně celodenní 

program s průvodci a doprava autobusem.
Možnost oběda v Penzionu Vysočina ve 
Škrdlovicích (mimo cenu vstupenky). Cena 
590 Kč. Předprodej vstupenek v pokladně 
Regionálního muzea na tvrzi. Rezervace 
a více informací na tel. 566 688 116.

(red)

Během k životní pohodě a pro dobrou věc

Duševní zdraví je klíčovou součástí našeho cel-
kového zdraví. Ovlivňuje, jak myslíme, cítíme 
a jednáme každý den. Bohužel, stále je často 
opomíjeno a zatíženo stigmatem. Jedním způ-
sobem jak proti těmto stigmatům bojovat je 
mluvit o nich a zajímat se o ně. Proto firma Te-
leflex pořádá 14. září Běh pro Klub v 9.

Duševní problémy mohou postihnout koho-
koli. Důležité je nebát se vyhledat pomoc.

Klub v 9 je centrum služeb pro podporu 
duševního zdraví, které doprovází již 23 let 
klienty s duševním onemocněním na jejich 
cestě ke zotavení. Registraci na charitativ-

ní běh najdete na facebooku Charity. Tak 
přijďte a udělejte něco pro svoje zdraví, 
i pro to duševní.

Iva Sobotková 
Oblastní charita Žďár

O čem se nemluví a nepíše
Téměř před rokem město zadalo personální 
audit za cca 350 tis. Kč. Po půl roce mlčení 
a napínání nejen zastupitelů, ale především 
zaměstnanců, rada města rozhodla, že se 

v organizační struktuře MěÚ nesníží počet 
útvarů, ale naopak zvýší. Stejně tak se k 1. 10. 
2024 zvýší počet zaměstnanců na nový re-
kord 139 zaměstnanců. Koalice tak za 10 let 
zvýšila počet zaměstnanců zařazených do 
úřadu o 25, což znamená zvýšení provozních 
výdajů o cca 22 mil. Kč každý rok. Novinkou 
bude vznik 7 oddělení s vedoucími oddělení 
a neomezený počet tzv. koordinátorů a me-
todiků, kteří sice nejsou vedoucími zaměst-
nanci, avšak jsou oprávněni organizovat 
a metodicky řídit a kontrolovat práci jiných 
zaměstnanců daného odboru, samostatné-
ho oddělení, oddělení nebo kanceláře ta-
jemníka a dávat jim k tomu účelu závazné 
pokyny. To vše samozřejmě s nárokem na 

příplatek za vedení, což opět zvýší provozní 
výdaje. Pokud jste třeba přemýšleli o tom, 
kde končí vaše zvýšené daně z nemovitostí, 
nebo proč možná budete platit za parkování, 
tak tady je jeden z důvodů. Neustále a nad 
inflačně rostoucí provozní výdaje ujídají pe-
níze na investice, rozvoj a opravy. Slyšíme, že 
není na městské byty, neřeší se doprava ve 
městě a chybí místa v sociálních zařízeních 
atd. Zda tyto neustále se zvyšující provozní 
výdaje znamenají lepší služby s vyšší kvali-
tou, si můžeme odpovědět sami na základě 
svých zkušeností a poznatků. Osobně vyšší 
kvalitu nevidíme a rozsah služeb se naopak 
snižuje, proto tyto peníze nepokládáme za 
účelně vynaložené.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko tajemnice MěÚ: Organizační změny vychází z doporučení auditu, které agendy a pozice posílit a kde  naopak ušetřit. Některé po-
zice posilujeme také proto, abychom využili dotačních příležitostí do roku 2027. Postupnou digitalizací a odchody do důchodu bez náhrady 
uspoříme do roku 2026 11 tabulkových míst, to znamená úsporu desítek milionů korun. Počet odborů zůstal stejný a i když někde vzniknou 
nová oddělení, ta své vedoucí mít nemusí. Jde tak jen o vytvoření flexibilnější a přehlednější organizační struktury, která povede k efektivněj-
šímu využití pracovních sil. Nárůst počtu zaměstnanců je pouze optický klam. Kvůli organizačním změnám přešli zaměstnanci Regionálního 
muzea a Technické správy budov města přímo pod město, celkově jde o 13 zaměstnanců. Tito lidé zde již dříve byli, jen byli schováni pod jinou 
kolonkou. Úřad posílí pouze nový právník a administrátor veřejných zakázek. Navrhovaná opatření povedou k vyšší digitalizaci, centralizaci 
činností, zefektivnění práce, ale i k úsporám počtu zaměstnanců. Organizační změny přinášejí jasné a hmatatelné a také přesně vyčíslitelné 
výsledky. Potřebujeme prostě moderní, efektivní úřad, který bude maximálně sloužit potřebám (nejen) Žďáráků.

Klienti Domova Kamélie Křižanov si léto užívají naplno 

Letní měsíce patří mezi nejoblíbenější část 
roku klientů Domova Kamélie Křižanov, 
kteří našli ve Žďáru nový domov. Již na kon-
ci května vyrazili na plánovanou dovolenou. 

Zasloužený relax si užívali ve Znojmě, kde 
strávili celkem 4 dny. „Všichni klienti po-
byt zvládli na jedničku a odměnou jim bylo 
mnoho zážitků,“ popisuje vedoucí služby 
Drahomíra Vondráková. Brzký termín nebyl 
naplánovaný náhodou. Červnovým tahá-
kem byla nabídka akcí na domácí adrese. 
Konal se Den Žďáru a za kopcem pak 48. 
Sportovní hry v Zubří. Do tradičního klání 
se zapojilo více jako 150 sportovců z 11 za-
řízení sociální péče z Jihomoravského kraje, 
Kraje Vysočina, Moravskoslezského a Olo-
mouckého kraje. V družstvu Domova Kamé-

lie Křižanov bojovali o medaile také klienti 
ze žďárské adresy. 

Na začátku prázdnin odtud část klientů za-
mířila ke svým rodinám. Ti, kteří zůstali, se 
v horkých dnech vypravovali k místnímu 
rybníku, když nebylo třicet ve stínu, vyrá-
želi i na časté procházky po okolí. Chybět 
nemohlo ani oblíbené venkovní grilování. 
„Vychutnáváme si každý den naplno,“ do-
plňuje Vondráková. Klienti také pracovali 
na zahrádce a podíleli se na každodenním 
chodu domácností včetně zavařování, va-
ření marmelády a přípravy bezinkového 
sirupu. 

V červenci stihli i letní projekci na Piláku 
či dřevorubecké závody v Radenicích. V sr-

pnu pak vyrazili na návštěvu Šiklova mlýna 
a Perníkové chaloupky v Kněževsi. Skvělou 
podívanou byly i závody dračích lodí na Pil-
ské nádrži. 

Letos tomu jsou 3 roky, kdy Domov Kamélie 
Křižanov začal ve Žďáře nad Sázavou pro-
vozovat sociální služby Domov pro osoby 
se zdravotním postižením a Chráněné by-
dlení. Vznikly v rámci transformace organi-
zace, jejímž zřizovatelem je Kraj Vysočina. 
Výsledkem byly dvě postavené domácnosti 
v ulici U Křížku, které slouží k trvalému byd-
lení. Díky tomu našlo ve Žďáru nový domov 
12 klientů.

Drahomíra Vondráková
Domov Kamélie Křižanov
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Soužití s velkými šelmami 

Ve dnech 10. 9. – 24. 11. 2024 se v Regionálním 
muzeu uskuteční výstava Hnutí Duha nazva-
ná Soužití s  velkými šelmami představující 
mezinárodní expozici připravenou ve spo-
lupráci s  odborníky z  řady evropských zemí. 
Zobrazuje život vlků, rysů, medvědů a kočky 
divoké. Líčí jejich více či méně úspěšné poku-
sy o soužití s lidmi v různých částech Evropy 
a upozorňuje na hlavní problémy, s nimiž se 
tato vzácná zvířata potýkají. 

Počty šelem se ve všech evropských státech 
v  posledním půlstoletí zvýšily. I na poměrně 
lidnatém kontinentu, jako je Evropa, žijí tisíce 
vlků, rysů a medvědů. Přítomnost šelem vzbu-
zuje často vyhrocené diskuse ze strany veřej-
nosti, ale také snahu odborníků o přiblížení 
této problematiky, která je do jisté míry opře-
dena nepochopením, neznalostí i některými 
omyly. Výstava prezentuje zkušenosti z mnoha 
evropských zemí, které ukazují, že soužití vel-
kých šelem a člověka je možné a i případné 

konflikty jsou řešitelné. Výstava je velmi aktu-
ální i vzhledem k opětovnému výskytu vlků ve 
Žďárských vrších po téměř 200 letech! 

Nejpřínosnější je pochopitelně předcházení 
konfliktům. K tomu je nezbytná kvalitní osvěta, 
vzdělávání, dobrá informovanost a komunika-
ce mezi ochránci přírody a veřejností v dnešní 
kulturní krajině. Výstava bude ze strany Regi-
onálního muzea doplněna řadou poutavých 
trojrozměrných exponátů zahrnující dermo-
plastické preparáty velkých šelem, preparáty 
jejich lebek, modely jejich stop a pobytových 
znaků, ale i dalšími doplňkovými exponáty jako 
např. preparáty malých šelem. Exponáty na 
výstavu zapůjčily Moravské zemské muzeum 
Brno, Muzeum lesnictví, myslivosti a rybářství 
Ohrada, Zoologická zahrada Ohrada a Národní 
zemědělské muzeum Kačina.

Slavnostní vernisáž se bude konat dne 10. 9. 
od 17 do 19 hodin v  Regionálním muzeu na 

Tvrzi. Její součástí bude odborný výklad pra-
covníka Agentury ochrany přírody a Správy 
CHKO Žďárské vrchy Bc. Petra Piechuly, Dis. tý-
kající se problematiky velkých šelem, zejména 
v  souvislosti s  opětovným výskytem vlka ve 
Žďárských vrších. Vábička Kateřina Cheníčková 
předvede své pozoruhodné umění spočívající 
ve vábení velkých šelem a přiblíží i vábení ma-
lých predátorů. Připravený bude také program 
pro děti, které se díky malování na obličej na-
chvíli promění ve vlka, medvěda či rysa.

Pavel Elbl
Regionální muzeum

Reálné podnikání studentů obchodní akademie

Jeden z  hlavních studijních předmětů 
obchodní akademie – Studentské firmy – 
umožňuje studentům vyzkoušet si, co vše 
obnáší podnikání v reálném životě. Každý 
školní rok čeká studenty 3. ročníku obchod-
ní akademie jeden z  nejdůležitějších před-
mětů – Studentské firmy. Tento předmět 
zastřešuje organizace JA Czech.  

Českou kancelář JA (Junior Achievement) 
založil v  roce 1992 pan Tomáš Jan Baťa. 
Posláním organizace JA Czech je vzdělávat 
českou mládež tak, aby poznala hodnotu 
podnikání a porozuměla obchodu a ekono-
mii. Studenti tak mají jedinečnou možnost 
si od základu vyzkoušet podnikání; od vy-
myšlení podnikatelského nápadu přes jeho 
realizaci až po prodej vlastních výrobků.

Ve školním roce 2023/24 vznikly v obchodní 
akademii dvě studentské firmy: Dreamy Fla-
mes a Elapse Clothing. Předmětem podniká-
ní firmy Dreamy Flames byla výroba a pro-
dej dekorativních svíček ve skle, zdobených 
minerály a sušenými květy. Firma navázala 
spolupráci s organizací Bellis, jež podporuje 
ženy, které onemocněly rakovinou prsu. Stu-
denti vytvořili proto svíčku ve tvaru ženské-
ho těla a ve škole zorganizovali přednášku 
o tomto onemocnění. Nadaci Bellis věnovali 
část svého výdělku společně s výtěžkem 
sbírky, kterou uspořádali v její prospěch.

Studentská firma Elapse Clothing se zabý-
vala vlastními designy potisků na kvalitní 

bavlněná trička a také podporovala dobrou 
věc. Studenti se zavázali, že část z výdělku 
poputuje dětem do mateřské školky na ná-
kup hraček a potřebného vybavení.

Vyvrcholením celého úsilí je vždy účast na 
soutěžním veletrhu JA EXPO v  Praze, kde se 
studenti potkají s ostatními firmami z celé ČR. 
Soutěží se tam v několika disciplínách. Ať už 
je to prezentace firmy před odbornou porotou, 

business pitch před investorem v anglickém 
jazyce, nebo soutěž o nejlepší logo, slogan, 
nejlepší prodejce, design stánku apod. To vše 
studenty posunuje a obohacuje o podnikatel-
ské dovednosti, které mnoho z nich v budouc-
nu uplatní ve svém vlastním podnikání. 

Jitka Pavlisová
Střední škola obchodní a služeb SČMSD

Úspěchy ZUŠ Františka Drdly v soutěžích ve školním roce 2023/24

Uplynulý školní rok byl pro ZUŠ opět boha-
tý na rozmanité soutěže a přehlídky. Žáci 
žďárské školy získali v  těchto uměleckých 
kláních i mnohá krásná ocenění.   

Za prvé to byly žákyně A. Říhová (uč. N. Piňo-
sová) a A. Koloušková (M. Smékalová), které 
v  krajské klavírní soutěži vybojovaly dvě 3. 
místa. Výborný výkon podal houslista O. Mlíka 
(S. Cveková, klavír. doprovod  A. Říhová), které-
mu se podařilo dosáhnout na 1. místo v kraj-
ském kole. Výuka hry na harfu je v ČR spíše 
raritou, proto se konalo v tomto klání až červ-
nové celostátní kolo. Z Prahy si žákyně paní 
uč. M. Smékalové G. Kodysová a A. Koloušková  
dovezly dvě  3. místa. Také žákyně literárně-

-dramat. oboru Š. Novotná a Z. Sýkorová (J. 
Mifková) získaly společné ocenění ve zlatém 
pásmu a obě žákyně i samostatně stříbrné 
pásmo při krajském kole v Pelhřimově. 

Výtvarníci organizovali opět své krajské soutěže, 
ze kterých vzešly vítězné práce ve zlatém pásmu, 
jež i postupují do celostát. přehlídky VO ZUŠ, 
která se bude konat na podzim 2024 ve Štern-
berku. Postoupily cykly: Hortenzie (H. Šikulová), 
Prostor (H. Šikulová), K. Petrová (Š. Hejlová). 
Zlatá pásma bez postupu mají práce: Koule, de-
tail a Maracaibo (H. Šikulová), Dřevěné variace 
(J. Zabloudilová), T. Kamarádová (Z. Ptáčková) 

a B. Pelikánová (H. Šikulová). Další cykly Expe-
rimentální monotyp, Druhá šance a jednotlivci 
J. Holemář, A. Veselská, S. Hromádková a K. Svo-
bodová byli oceněni ve stříbrném pásmu.

Naši vyučující připravovali své svěřence i na 
další soutěže, Mozartova obec v ČR – Bertram-
ka Praha uspořádala 43. ročník Duškovy pěvec. 
soutěže, kde si A. Zapletalová (P. Kynclová) vy-
zpívala v náročném klání 3. místo. Pedagog. fa-
kulta v Olomouci byla organizátorem soutěže 
digitální tvorby mladých Be _ on  the Screen 
2024 a hodnotila celkem 165 prací. Žákyně A. 
Pavlisová, A. Bezchlebová, B. Sádecká a Š. Dud-
ková  (Z. Ptáčková) převzaly 14. 6. 2024 v Olo-
mouci cenu poroty za projekt Smaženice.

Robin Štyl hraje mnoho let na klarinet u p. uč. L. 
Drahotského (a doma i na jiné hudeb. nástro-
je), věnuje se však i skladbě. Mnohé své poči-
ny již uvedl na koncertech ZUŠ. R. Štyl se letos 
přihlásil do dvou mezinár. soutěží. Ve World’s 
Best Musicians International Competition se 
probojoval do závěru a umístil se na 2. místě 
a ve World Classical Music Avards získal 10. 6. 
2024 též 2. místo se skladbou Sunny Midday.
 
Velké uznání náleží i dlouholeté učitelce ta-
nečního oboru paní Haně Ludvíkové, která 
převzala dne 16. 5. 2024 na MK ČR ocenění za 

tvůrčí i pedagog. přínos v oblasti scénického 
tance a taneční výchovy. Všem pedagogům 
a žákům, kteří věnovali přípravě na soutěže 
mnoho času a úsilí, patří velké poděkování za 
reprezentaci ZUŠ Františka Drdly a města Žďá-
ru nad Sázavou.

 Dana Foralová
ZUŠ F. Drdly

Září ve znamení Slavností jeřabin

Tradiční Slavnosti jeřabin se letos odehrá-
vají už po třicáté. Některé události, jako tře-
ba Alotria na humnech, už máme sice za se-
bou, ale spousta dalších a zajímavých akcí je 
ještě před námi. 

Po klášterní krajině pod Zelenou horou
Sobota 7. září bude jako stvořená pro pro-
cházku po krajině, jak mohla vypadat v době 
žďárských cisterciáků. Vycházka vás zavede 
na Zelenou horu, pohlédnete na hladinu 
Konventského rybníka a od Starého dvora do 
okolí. Cena je 150 Kč, nutná rezervace na tel. 
566 628 539.

Obnova Santiniho poutního kostela a setkání 
s jeho architekturou
Komentovaná prohlídka akademického malí-
ře Tomáše Rafla, který se podílel na restaurá-

torských pracích při obnově architektonických 
detailů kostela sv. Jana Nepomuckého na Ze-
lené hoře na vás čeká 10. září od 17 hodin. Cena 
je 50 Kč, nutná rezervace na tel. 566 628 539.

Péče o zelenohorský areál v průběhu 19. a 20. 
století
Jak se z omšelého kostela na zarostlém kopci 
stala barokní hvězda Vysočiny a co vedlo k je-
jímu zapsání na seznam UNESCO? To se dozví-
te na přednášce Ing. arch. Zdeňka Chudárka na 
faře Římskokatolické farnosti Žďár nad Sáza-
vou II ve čtvrtek 12. září od 17.30. Vstupné 50 Kč.

La notte di Santini
Zažít Zelenou horu po setmění bude možné 
v pátek 13. září od 20 hodin. Místní průvodci si 
pro vás připravili netradiční prohlídku poutní-
ho kostela. Výklad mapující nejen nadpozem-

skou Santiniho architekturu, ale i jeho život, 
bude spojený s hrou na varhany i zpěvem.

Futrování na Farských
Skvělé jídlo z  kuchyní celého světa, to je ve 
zkratce food festival Futrování na Farských. 
K dobrému jídlu patří i dobrá zábava. O tu se 
letos postarají kapely Sorry, EXIT, Dolls in the 
Factory nebo Fast Food Orchestra. Nabídku 
skvělého jídla doplní prezentace lokálních 
produktů z míst s památkami UNESCO.

Výstava Ó, baroko
Do 15. září bude v galerii ve Staré radnici ke 
zhlédnutí výstava výtvarného umění. Umělec-
ká expozice s názvem Ó, baroko představuje 
díla členů Klubu výtvarných umělců Horácka. 

(red)

Národní Fronta Fest slaví jedenácté jubileum

7. září 2024 od 14.00 do 22.00 se již jedenáctým 
rokem uskuteční tento unikátní festival přímo 
v srdci Žďáru nad Sázavou. Je to oslava místní 
kultury, kde vystoupí 7 kapel ze Žďáru a blízké-
ho okolí. Kromě toho se návštěvníci mohou těšit 
na místní pivo Revolta, moravská vína a kuchyni 
z  bistra Papi’s bistro bar café. Nebude chybět 
ani dětský koutek a malování na obličej. Festi-
val bývá každoročně oceňován návštěvníky jako 
velmi přátelská akce s jedinečnou atmosférou. 

Na své si přijde každý
Ve Žďáře je spousta výborných muzikantů a ka-
pel, kteří svojí kvalitou často přesahují hranice 
regionu. Proto vznikl festival, kde se tato hu-
dební tělesa budou moci prezentovat. V budově 
Hasičské pojišťovny (které pro její bývalý účel 
nikdo neřekne jinak než Národní fronta) hodně 
domácích kapel zkouší, tak se nabízelo prostě 
vytáhnout nástroje před zkušebny a zahrát ve-

řejně. Od prvního ročníku bylo jasné, že to roz-
hodně neskončí jednorázovou akcí a z festivalu 
se stala pevná stálice žďárské kultury. Festival je 
zdarma, ale přitom nepostrádá kvalitní technic-
ké a hygienické zázemí. Žánrově je program vždy 
velmi pestrý, uslyšíte od ploužáků po metal.

Skvělá hudba především
Jmenovitě se vám představí ORCHESTR ŽĎÁR-
SKÉHO DIVADLA, který vám naservíruje pestrou 
směsici žánrů. Po nich vystoupí písničkářka 
VERONIKA HAJNÍKOVÁ, autorka písní, které 
promlouvají k duši. Dále přijde na řadu jediný 

„zahraniční host“ tohoto ročníku, kapela HAK-
MAK nám přijede zahrát svůj hardcore-punk až 
z daleké Rohozné. Po nich přijde na řadu místní 
festivalová stálice MANŽELÉ SOUKUPOVI a jejich 
nezaměnitelný styl reggae-schlager, který nikde 
na světě nemá obdoby. Jako další se představí 
HRABĚ MONTE CRAZY, který nás rozpálí kom-

pozičně propracovanou a přitom energickou 
a  vtipnou rockovou hudbou. Předposlední ka-
pelou tohoto ročníku bude 100% FrREEDOM, 
originální anglicko-řecko-slovensko-česká 
kapela ve složení dvoje bicí, jedna baskytara 
a saxofon. Závěr večera bude patřit LETROUROU 
a jejich poctivému rock’n’rollu.

Letos vznikne v rámci propagace ke každé 
kapele jedno originální video, které dopo-
ručujeme zhlédnout. Toto a všechny další 
informace a aktuality najdete na stránce:  
http://facebook.com/nffzr.

Kdy: sobota 7. září, 14.00-22.00
Kde: budova bývalé Národní fronty, Komen-
ského 1, Žďár nad Sázavou
Vstup: ZDARMA

Vojtěch Bořil
Národní Fronta Fest
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Umění spojuje: koncert vážné hudby i výstava

V rámci Dnů evropského dědictví se v sobo-
tu 14. září od 18.00 rozezní v bazilice Nane-
bevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše Biblické 
písně Antonína Dvořáka v podání sopranis-
tky Miriam Miškovské s varhanním dopro-
vodem předního norského varhaníka Otto 
Christiana Odlanda.  

Zazní také skladby pro sólovou varhanní 
hru norských skladatelů Egila Hovlanda, 
Arilda Sandvolda, Johanna Daniela Berlina, 

Gottfreda Pedersena a Kjella Mørka Karl-
sena. Ve stejný den od 19.00 představí své 
umění norská výtvarnice Helena Urvalkova. 
Vernisáž proběhne společně se slavnost-
ním zahájením výstavy fotografií s názvem 
Putování po stopách středověké norské 
poutní cesty sv. Olafa, snímky vznikly z ob-
jektivu Tomáše Miškovského. 

Jitka Pavlisová
Střední škola obchodní a služeb SČMSD

Sportovní den seniorů
Zábavné sportovní
odpoledne pro seniory
a jejich rodiny. 

Hřiště za 2. ZŠ,
Žďár nad Sázavou 

(V případě deště tělocvična 3. ZŠ Žďár nad Sázavou.)

20. 9. 2024
15:00

Aktivita je podpořena z NDT Obec přátelská rodině a seniorům 2024.

KINO VYSOČINA

Babí léto v kině
Není nic lepšího než si dát se svými 
blízkými odpolední džbánek burčkáku 
v jemných paprscích babího léta, nave-
čer se vydat procházkou směrem žďár-
ský Stalingrad a zakončit den v přítmí 
našeho Kina Vysočina u dobrého filmu. 
A v září k takovému dennímu plánu bu-
dete mít několik důvodů. 

Skončily hromadné letní dovolené, 
a  tak lze předpokládat, že řada z  vás 
ještě nestihla navštívit hlavní letní fil-
mové hity. Ale nic se neděje. Dáme si 
ještě jednou Zápisník alkoholičky, Vlny, 
V hlavě, Oldřicha Kaisera coby zádum-
čivého zahradníka a chybět nebude ani 
nový Vetřelec. 

Tata Bojs a Janžurka
Kdo o prázdninách neviděl na nějakém 

„fesťáku“ live skupinu Tata Bojs, tak se 
v září může těšit na unikátní dokument 
o této fenomenální kapele s  názvem 
tata_bojs.doc. A u dokumentů ještě zů-
staneme, protože v devátém měsíci se 
narodí do kin i dlouho očekávaný doku-
ment s názvem Janžurka. Představovat 
jeho hlavní hrdinku by byl hazard s vaší 
inteligencí. Takže přijďte všichni. Iva si 
to za všechna ta léta před kamerou a na 
divadelních prknech rozhodně zaslouží.

Premiéra měsíce!
A těšit se můžete také na několikrát 
odkládanou Amerikánku. Film podle 
skutečného příběhu Evy Černé, která si 
v  komunistickém Československu pro-
šla děcákem, pasťákem i pěstounskou 
péčí, ale stále v sobě držela víru, že ute-
če do Ameriky, kde na ni čeká táta, je 
naším tipem měsíce. A my držíme palce 
režisérovi Taušovi, ať se Amerikánka di-
vákům líbí.

Filmový klub
A v září začíná i nová sezony Filmového 
klubu s úvodníky Miloše Zabloudila. Na-
váhejte si proto zakoupit v turistickém 
a informačním centru zvýhodněné per-
manentky na celou sezonu. A již 21. 9. se 
můžete těšit na první klubový večer.

Čeká nás i několik nových animáků pro 
děti a děsivý horor s názvem Nepřivolá-
vej nic zlého.

A v září se vrací do kin také naši senioři. 
Po prázdninové pauze jim za zvýhodně-
né vstupné pustíme Zápisník alkoholič-
ky. 

To a mnoho dalšího v zářijovém progra-
mu Kina Vysočina. Tak krásné babí fil-
mové léto, přátelé!

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

Fb: kinovysocina

Divadelní Den D je stanoven na 2. září

V  září boříme mýtus, který se nese opa-
kovaně Žďárem již řadu let. Narážíme na 
zafixovanou polopravdu, kterou jsme na 
Kultuře slyšeli x krát, a to, že do Městského 
divadla se na představení nedá dostat, pro-
tože jsou jen pro předplatitele a předplatné 
se vlastně dědí, nedá se sehnat apod. Ale to 
již dávno není pravda, vážení a milí přátelé.  

Dramaturgický plán jsme v  posledních le-
tech vedle žluté a zelené předplatitelské 
skupiny rozšířili o komorní a stříbrnou 
skupinu a k  tomu nabídli mnoho titulů 
i  mimo předplatné pro širokou veřejnost 
bez nutnosti vlastnit jakoukoliv výše zmí-
něnou abonentku. Dále jsme rozšířili na-
bídku školních titulů o nejlepší divadelní 

„pecky“ tohoto žánru a opět nabídli několik 
představení pro celé rodiny s dětmi na vol-
nou kasu. Vzpomeňte například na letošní 
návštěvu Divadla Spejbla a Hurvínka v na-
šem divadle. Naším hlavním cílem bylo, je 
a bude nabídnout žďárskému vyspělému 
divadelnímu publiku co nejširší paletu di-
vadelních představení, nejrůznějších žán-
rů, atraktivní tituly i ty, které nejsou sice 
mainstream, ale o to jsou zajímavější, a to 
v takovém množství, aby se dostalo na ka-
ždého z vás.

Již 2. září si můžete vytvořit svoji vlastní di-
vadelní skupinu
A proto jsme už na 2. září stanovili divadel-
ní Den D. Od tohoto dne až do vyprodání 
nabízíme na volný prodej tituly všech před-
platitelských skupin mimo klasické abo-
nentní předplatné. Máte tak unikátní mož-
nost si zakoupit ze všech předplatitelských 
skupin pouze ta představení, o která máte 
zájem, a v podstatě si tak udělat vlastní di-

vadelní set. Anebo si zakoupit pouze jedno 
či dvě představení. Jak je libo. A to je nabíd-
ka, která se neodmítá.

Sobota 7. září od 15 hodin – Dechovkový čaj 
v Domě kultury
Ale než se naplno ponoříme do dění na 
divadelních prknech, tak ještě dva horké 
tipy konce léta a začátku podzimu. Všich-
ni příznivci dobré dechovky, polky, valčíku 
a zpěvu zakupujte v turistickém a informač-
ním centru vstupenky na 150 minut trvají-
cí maraton lidové zábavy se skupinou DH 
Veseláci a Černovickou dechovkou, který 
se uskuteční v  sobotu 7. září v  Domě kul-
tury. Věříme, že zvlášť naši senioři nebudou 
chybět.

Michal Prokop a Framus 5 již 9. 10. ve Ždáře 
nad Sázavou
I když jeden senior bude chybět zcela ur-
čitě. Jmenuje se Michal Prokop. Ten si 
místo dechovky doma pouštěl od mala 
Raye Charlese a další hvězdy soulu, rocku 
a rhythm blues. A tyto žánry dokázal zúročit 
do osobitého podání plného hitů a skvělé 
muziky. Zvlášť když mu kryjí záda parťáci 
z legendární kapely Framus 5. Kdo z vás to 
má hudebně ložené podobně jako Michal, 
tak 9. října u jeho koncertu s Framusem 
v Domě kultury nemůže chybět.

Naše další akce, pořady a filmová předsta-
vení sledujte na www.dkzdar.cz.  Věřte, že 
kdybyste je chtěli navštívit všechny, budete 
muset dát v práci z časových důvodů výpo-
věď! Tak navštivte alespoň ty nejbližší vaše-
mu srdci a vkusu. Těšíme se na vás. 

Za tým Kultury Žďár 
Tamara Pecková

FUTROVÁNÍ 
NA FARSKÝCH

14. září / 11.00 - 19.00
Farská humna / Žďár nad Sázavou

SORRY - EXIT - DOLLS IN THE FACTORY
FAST FOOD ORCHESTRA



*inzerce *inzerce

20 21

Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ 
PROJEKTOVÝ/TECHNICKÝ MANAŽER

Hledáme právě Vás pro řízení projektů a investic ve 
vodním hospodářství. 

Nabízíme telefon, notebook, služební auto, plat od 
55 000,- Kč až do 80 000,- Kč. 

Bližší informace: www.svkzdarsko.cz
tel. 777 615 215, lopaurova@svkzdarsko.cz

NÁBOR DĚTÍ
Jsi týmový hráč?

Chceš poznat nové kamarády
a zažít s nimi spoustu legrace?

Nebo chceš prostě jen
zkusit něco nového?

Staň se součástí volejbalové rodiny!
Volejbalová školička děti 6-8 let

Volejbalová přípravka děti 9-11 let

Pro více informací:

Sportovní hala TJ - Jungmanova 1495/8
pondělí 9.9. 2024  15:30-17:00
čtvrtek 12.9. 2024 15:30-17:00

tel. 739 035 959

Petr Sobotka (školička) tel. 720 491 276

Petr Veselý (přípravka) 

Hledáme pracovní pozice 
Konstruktér

Nabízíme :
práce na jednosměnný týdnů dovolené
příspěvek na stravování, PP, telefony
zajímavé finanční ohodnocení

Bližší informace ke každé pozici:
Švoma

Švoma –

Charitativní běh
 pro Domácí hospic Vysočina
Kdy:  Sobota 7. září od 14 hod.

Kde:  Koupaliště u Nového Města na Moravě

Trasy:  2 km a 5 km určené pro běžce i neběžce 

Doprovodný program: Ukázka policejní kynologické 
práce, Funny run s DDM, výtvarné dílny, občerstvení
Startovné při registraci předem: Dospělý 200 Kč,  
dítě 80 Kč, rodina 500 Kč
Registrace: www.behyprohospice.cz 

KVALITNÍ OPRAVA SE ZÁRUKOU. RYCHLÁ A SPOLEHLIVÁ DOPRAVA. 
SNADNÁ OBJEDNÁVKA TELEFONICKY, NEBO ONLINE!

KOMPLETNÍ SERVIS
ELEKTRONIKY A DOMÁCÍCH SPOTŘEBIČŮ

566 440 100
PROVOZNÍ DOBA INFOLINKY: 8:30 - 17:30

VESELÍČKO 74, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

www.ntsup.eu
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NABÍDKA KROUŽKŮ ACTIVE SVČ 

NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

SPORTOVNÍ KROUŽKY

Aerobic - pro děti od 5 let
Atletická přípravka - pro děti od 6 do 10 let
Badminton - pro děti  i mládež od 9 do 18 let
Běžecké lyžování - pro děti od 8 let
Box - pro děti od 10 let
Cirkus Grande Activo - pro děti a mládež od 7 let
Fit dívka - pro děti od 12 do 15 let
Fit trénink - pro mládež od 12 let
Florbal  - pro děti od 9 let
Kondiční posilování - pro mládež od 13 let
Lezení na umělé stěně - pro mládež od 12 let
Míčové hry - pro děti od 11 do 14 let, pro mládež od 14 let
Moderní gymnastika - pro dívky od 3 let
NERF - pro děti od 8 let
Orientační běh - pro děti od 8 let
Parkour and freerunning - pro děti od 8 let
Plavání - pro děti od 8 do 14 let
Sebeobrana - pro děti od 10 let
Sportovní gymnastika - pro děti od 6 do 10 let
Sportovní přípravka 3 - 5 let - pro děti od 3 do 5 let
Sportovní přípravka 5 - 7 let - pro děti od 5 do 7 let
Sportovní střelba - pro děti od 10 let, pro mládež od 15 let
Squash - pro děti od 11 let, pro mládež od 15 let
Stolní tenis - pro děti od 6 let
Šachy - pro chlapce a dívky od 8 let 
Tenis - pro děti od 7 let
Volejbal - pro děti od 11 let
Volejbalová přípravka - pro děti od 8 do 11 let

TANEČNÍ A POHYBOVÉ KROUŽKY

Baby dance - pro děti od 4 let
Balet a scénický tanec - pro dívky od 5 let
Mažoretky - pro děti od 5 let
Mini dance - pro děti od 3 do 5 let
Moderní tanec - pro děti od 5 do 7 let
Street dance - pro děti od 7 let do 18 let

HUDEBNÍ KROUŽKY

Altová flétna - pro děti od 7 let
Flétna - pro děti od 6 let
Klavír / Elektronické varhany - pro děti od 8 let
Kytara akordická - pro děti od 8 let
Ukulele - pro děti od 6 let
Trubka - pro děti od 6 let

VÝTVARNÉ A ESTETICKĚ KROUŽKY

Ateliér - pro děti od 9 do 15 let
Digitální kresba - pro děti od 12 let
Keramika - pro děti od 6 let
Keramika pro děti s rodiči - pro děti od 5 let do 9 let
Kreativ - pro děti od 8 let
Paličkování - pro dívky od 8 let
Papírové modelářství - pro děti od 6 let
Papírové tvoření - pro děti od 6 let
Příprava na výtvarnou střední školu - pro děti od 14 do 15 let
Tvořivá dílna pro nejmenší - pro děti od 5 do 8 let

TECHNICKÉ KROUŽKY

ICE Lego roboti - pro děti od 8 let
Lego stavění - pro děti od 7 let
Letečtí modeláři - pro děti od 11 do 15 let
Plastikoví modeláři - pro děti od 9 let
TOKOZ Technic junior - pro děti od 10 let

PŘÍRODOVĚDNÉ KROUŽKY

Astronomický - pro děti od 9 let
Myslivecký - pro děti od 8 let
Přírodovědný - pro děti od 6 do 15 let
Aktivně s Activem - pro děti od 6 let JAZYKOVÉ A OSTATNÍ KROUŽKY

Angličtina v MŠ - pro děti od 5 let
Angličtina s Veve pokročilí - pro děti od 6 let
Beauty girl - pro dívky od 12 do 16 let
Dramatický - pro děti od 6 let
Kulturní laboratoř - pro děti od 7 do 12 let
Malý masterchef - pro děti od 7 let
Němčina pro začátečníky - pro děti od 9 - 15 let
Šikovný předškolák - pro děti od 5 let

Přihlašování od 1. srpna 2024  na
https://www.activezdar.cz/active-svc

Najdete nás:
RybáRna KinsKý  |  ul. bezručova 4  |  591 01 Žďár nad sázavou

Velký výběr
čerstvých ryb

Otevírací doba:
 středa:  8:00 – 11:30  12:15 – 17:00
 Čtvrtek:  8:00 – 11:30  12:15 – 17:00
 Pátek:  8:00 – 11:30  12:15 – 17:00
 sobota:  8:00 – 13:00
 neděle – Úterý: zavřeno

Hledáte nejčerstvější ryby ve městě? Už nemusíte dál hledat!

Čerstvé sladkovodní ryby
Mořské ryby a plody moře

Čerstvě vyuzené ryby z naší udírny

Přijďte si vybrat z naší široké nabídky a dopřejte si zdravé 
a chutné pokrmy z čerstvých ryb. naše ryby jsou pečlivě vybírány 

a garantujeme jejich vysokou kvalitu a čerstvost.



Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – sál Active SVČ, Horní, AGR – AGR Gastro, Novoměstská, AH – atletické hřiště za 2. ZŠ, AKP – areál M. Koukala Pilák, BN – 
bazilika Nanebevzetí P. Marie, CTH – Café U Tety Hany, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, DN – Doležalovo náměstí, FP – Fami-
ly point v poliklinice, FSHS – fotbalový stadion Hamry nad Sáz., FSZŽ – freskové sály Zámku Žďár, FZKP – farní zahrada u kostela 
sv. Prokopa, GSR – Galerie Stará radnice, H – hvězdárna, HK – Husova kaple, Kopečná, KBNF – Komenského, býv. Národní fronta, 

KCH – křížová chodba fary v klášteře, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, KV – Kino Vysočina, MCE – modlitebna církve evangelické, 
Husova, MD – Městské divadlo, MK – most Klafar, NR – náměstí Republiky, NRV – nádvoří rezidence Veliš, OZS – ovál u zimního 
stadionu, PFH – park Farská humna, PMÚ – parkoviště před Městským úřadem, PSS – parkoviště SPŠ Strojírenská, RCS – Rodin-
né centrum Srdíčko, RM – Regionální muzeum, SP – Senior Point v knihovně, SPB – skatepark na Bouchalkách, SZH – schody na 

Zelenou horu, ZH – kostel na Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

ST 11. 9., 14.30-16.00 Literární dílnička: Pověsti /ČD/
ÚT 17. 9., 10.00-12.00 Prostor pro kreativní hru /ZŽ/
SO 21. 9., 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /ČD/
NE 22. 9., 10.00 Máša a Medvěd /DK/
PO 23. 9., 15.30-16.30 Do pohádky za zvířátky /RCS/
NE 6. 10., 15.00 Dášenka čili život štěněte /FSZŽ/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
každý PÁ září a říjen, 15.00 Zdravou chůzí ke šťastné páteři /DN/
PÁ 6. 9., 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
SO 7. 9., 15.00 Dechovkový čaj /DK/
ST 11. 9., 9.00 Napiš pohádku pro vnoučata /SP/
PÁ 20. 9., 15.00 Sportovní den seniorů /AH/
ST 25. 9., 9.00 Napiš pohádku pro vnoučata /SP/

DUCHOVNÍ AKCE

NE 8. 9., 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
PO 16. 9., 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/
SO 28. 9., 9.30-13.00 Lidová krojová pouť na Zelené hoře /ZH/

KULTURNÍ AKCE

ČT 5. 9., 16.30-17.30 Čtenářský klub: Historická literatura /KMJS/
SO 7. 9., 14.00-22.00 Národní fronta fest /KBNF/
NE 8. 9., 12.00 Farní den u sv. Prokopa /FZKP/
ST 11. 9., 19.00 Minipárty s Karlem Šípem /MD/
ST 11. 9., 20.00 Stand-up: Simona ve Žďáře nad Sázavou /DK/
SO 14. 9., 16.00 Čtyřicáté výročí hvězdárny /H/
ST 18. 9., 15.00 Klub deskových her /ČD/
SO 21. 9., 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
ČT 26. 9., 17.00 promítání dokumentu: Kávová budoucnost /CTH/
SO 28. 9., 9.30-20.00 Dlouhá cesta: Festival světla /A/
ČT 3. 10., 16.30-17.30 Čtenářský klub: Humor v literatuře /KMJS/
ČT 3. 10., 19.00 Techtle Mechtle: All inclusice Bibione /MD/
SLAVNOSTI JEŘABIN 
SO 7. 9., 9.00-13.00 Po klášterní krajině pod Zelenou horou /ZŽ/ 
ÚT 10. 9., 17.00 Obnova Santiniho poutního kostela /ZH/ 
ČT 12. 9., 17.30 Péče o zelenohorský areál v 19. a 20. století /KCH/ 
PÁ 13. 9., 20.00 La Notte di Santini /ZH/ 
SO 14. 9., 11.00-17.00 Futrování na Farských /PFH/
STREET ART FESTIVAL 
NE 8. 9., 14.00-18.00 Street Art workshop /MK/ 
ST 11. 9. 17.00 beseda s Jiřím Šípkem: Vztah umění a zdraví /ČD/ 
PÁ 13. 9., 18.00-20.30 DJ Mystic Mike /NRV/ 
PÁ 13. 9., 19.15 promítání dokumentu České televize: Kmeny /KV/ 
PÁ 13. 9., 19.45 beseda s Vladimirem 518 /KV/ 
PÁ 13. 9., 20.30 koncert Vladimir 518 + DJ Mike T. /NRV/

DIVADLO

ČT 12. 9., 19.00 Šťastný vyvolený /MD/
ST 18. 9., 19.00 Manželský čtyřúhelník na horách /MD/
ÚT 24. 9., 19.00 Když kočky nejsou doma /MD/
ČT 26. 9., 19.00 Blbec k večeři /MD/
ÚT 1. 10., 17.00 Zavřete oči, swing přichází /MD/
PO 7. 10., 17.00 Na ocet /MD/

KONCERTY

PÍSŇOVÁ AKADEMIE A HUDEBNÍ FESTIVAL 
ČT 5. 9., 19.30-21.00 Zahajovací koncert /FSZŽ/ 
SO 7. 9., 18.00-21.45 Slavnostní koncert /FSZŽ/ 
PO 9. 9., 19.30-21.00 Závěrečný koncert /FSZŽ/
UMĚNÍ SPOJUJE 
SO 14. 9., 18.00 O.Ch.Odland: varhany, M. Miškovská: soprán /BN/ 
SO 14. 9., 19.00 H. Urvalková: obrazy, Poutní cesta sv. Olafa/BN/ 
ČT 3. 10., 18.00-21.45 Duo Teres: Hudební kaleidoskop /ZŽ/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ST 4. 9., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /KMJS/
ÚT 10. 9., 10.00-11.00 Tvořivá kavárna pro maminky s dětmi /ZŽ/
ÚT 17. 9., 18.00 Jakub Vaníček: O vydávání knih od A do Z/MCE/
SO 21. 9., 14.00-15.00 Rodinný ateliér: Cesta vody/ZŽ/
ÚT 24. 9., 17.00 M. Kubíček: Mistr Jan Hus a husitství ve filmu /HK/
ST 25. 9., 15.30-18.00 Zdena Volavá: Prázdná náruč /FP/
SO 28. 9., 8.00-18.00 Za příběhy odboje - zájezd /PMÚ/
ÚT 1. 10., 10.00-11.00 Tvořivá kavárna pro maminky s dětmi /ZŽ/
GASTROKURZY 
ST 25. 9., 16.00-20.00 Podzimní pokrmy s Honzou Horkým/AGR/ 
ÚT 1. 10., 15.00-20.00 Lego dezerty s Radkem Davidem /AGR/ 
ÚT 8. 10., 15.00-19.00 Krkonoše na talíři s M. Húskem /AGR/

SPORTOVNÍ AKCE

ST 4. 9., 16.00 Běh Žďárák: Dolinky /FSHS/
každou ST 4. 9. až ST 25. 9., 18.00-19.30 Večerní jóga /ZŽ/
SO 14. 9., 12.00-16.30 Memoriál Jana Dřínka a Karla Herolda /OZS/
SO 14. 9., 13.00 Žďárin Skate Contest VI. /SPB/
SO 14. 9., 15.00-18.00 Běh pro Klub v 9 /ZŽ/
NE 15. 9., 9.30 Mini Žďárská liga: běh /AH/
SO 21. 9., 10.00 MTB/gravel závod dvojic /AKP/
SO 21. 9., 13.00-15.00 Faraónský běh na Zelenou horu /SZH/
ST 2. 10., 16.00 Běh Žďárák: Křivák /PSS/

VÝSTAVY

PO 1. 7. až P0 30. 9. Pohlazení po duši /ČD/
ČT 22. 8. až NE 15. 9. Klub výtvarných umělců Horácka /GSR/
PÁ 6. 9. až NE 8. 9. Výstava terarijních zvířat /A/
ÚT 10. 9. až NE 24. 11. Soužití s velkými šelmami /RM/

září
kulturní
program


